
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΕΠΙΣΗΜΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΤΕΤΑΡΤΟ  
 

ΜΕΡΟΣ  Ι 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
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Οι πιο κάτω Αποφάσεις του Υπουργικού Συμβουλίου εκδίδονται με δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας, βάσει της παραγράφου 4 του Άρθρου 57 του Συντάγματος. 
 
Αριθμός 158 
 

Διαπίστευση  του  κ.  Marek Szczepanowski ως νέου Πρέσβη της Δημοκρατίας της Πολωνίας στην Κυπριακή  
    Δημοκρατία. 
 

Αρ. Απόφασης 95.009 της 5.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την διαπίστευση του κ. Marek Szczepanowski ως νέου Πρέσβη της Δημοκρατίας 
της Πολωνίας στην Κυπριακή Δημοκρατία. 
 
Αριθμός 159 
 

Διαπίστευση του κ. Basheer Zoubi ως νέου Πρέσβη του Χασεμίτικου Βασιλείου της Ιορδανίας στην Κυπριακή  
    Δημοκρατία. 
 

Αρ. Απόφασης 95.010 της 5.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει την διαπίστευση του κ. Basheer Zoubi ως νέου Πρέσβη του Χασεμίτικου 
Βασιλείου της Ιορδανίας στην Κυπριακή Δημοκρατία. 
 
Αριθμός 160 
 

Αλλαγή  αναπληρωματικού  μέλους  στην  Κυπριακή  Αντιπροσωπεία στην Επιτροπή των Περιφερειών (ΕτΠ)  
    για την περίοδο 2020 - 2025. 
 

Αρ. Απόφασης 95.011 της 5.7.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 88.460, 88.974 και 93.793 με ημερ. 6.11.2019, 27.2.2020 και 18.10.2022, 
αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε να επικυρώσει και οριστικοποιήσει την απόφαση για υπόδειξη της  κας Ισαβέλλας 
Τύμβιου, Δημοτικής Συμβούλου Λευκωσίας, ως υποψηφίου στην Επιτροπή των Περιφερειών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
στη θέση του Αναπληρωματικού Μέλους, για το υπόλοιπο της παρούσας θητείας της Επιτροπής, σε αντικατάσταση του 
κ. Χριστόδουλου Ιωάννου, Δημοτικού Συμβούλου Λάρνακας, ο οποίος  υπέβαλε παραίτηση. 
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Αριθμός 161 
 

Οι  περί   του   Τμήματος  Πολιτικής  Αεροπορίας  –  Θέσεις  Πρώτου  Λειτουργού  Αεροναυτιλίας,  Ανώτερου  
    Λειτουργού Αεροναυτιλίας και Λειτουργού Αεροναυτιλίας (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 95.012 της 5.7.2023 
    
                (Αρ. Πρότασης 782/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2022, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Τμήματος Πολιτικής Αεροπορίας – Θέσεις Πρώτου Λειτουργού 
Αεροναυτιλίας, Ανώτερου Λειτουργού Αεροναυτιλίας και Λειτουργού Αεροναυτιλίας (Σχέδια Υπηρεσίας) 
Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι. 

 
β) Αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει στους εν λόγω Κανονισμούς οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στην Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 162 
 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  της  Σύμβασης  του  Ρότερνταμ  περί της Διαδικασίας Συναίνεσης μετά από  
    Ενημέρωση   για   Ορισμένα  Επικίνδυνα  Χημικά  Προϊόντα  και  Προϊόντα  Φυτοπροστασίας  στο  Διεθνές  
    Εμπόριο (Κυρωτικός) (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 95.013 της 5.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 783/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.405 και ημερ. 15.2.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί της Σύμβασης του Ρότερνταμ περί της Διαδικασίας Συναίνεσης μετά 

από Ενημέρωση για Ορισμένα Επικίνδυνα Χημικά Προϊόντα και Προϊόντα Φυτοπροστασίας στο Διεθνές Εμπόριο 
(Κυρωτικός) (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως 
Παράρτημα Ι. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:     
 
        i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
 
        ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 

επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η κύρωση των τροποποιήσεων της Σύμβασης του Ρότερνταμ περί της 
Διαδικασίας Συναίνεσης μετά από Ενημέρωση για ορισμένα Επικινδυνά Χημικά Προϊόντα και Προϊόντα Φυτοπροστασίας 
στο Διεθνές Εμπόριο, οι οποίες υιοθετήθηκαν στην Όγδοη και Δέκατη Διάσκεψη των Μερών της Σύμβασης και 
εγκρίθηκαν από το Υπουργικό Συμβούλιο με την Απόφασή του με  αρ. 94.405 και ημερ. 15.2.2023. 
 
Αριθμός 163 
 

Σύστημα αναμονής και κλήσεων στις Υπηρεσίες Κοινωνικής Ευημερίας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.014 της 5.7.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 51.714 και 92.195 και ημερ. 15.5.2000 και 24.11.2021, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να εγκρίνει τη συνέχιση της ρύθμισης, με βάση την οποία οι λειτουργοί των Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Ευημερίας αμείβονται υπερωριακά για το σύνολο των ωρών υπερωριακής τους απασχόλησης κάθε φορά που τελούν σε 
αναμονή και όχι μόνο για τρεις ώρες το μέγιστο. 
 



79 

 

 

Αριθμός 164 
 

Τροποποίηση των Σχεδίων Επιδότησης Επιτοκίων για Νέα Στεγαστικά και Επιχειρηματικά Δάνεια. 
 

Αρ. Απόφασης 95.015 της 5.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει τις τροποποιήσεις των Σχεδίων Επιδότησης Επιτοκίων για Νέα Στεγαστικά και 
Επιχειρηματικά Δάνεια, που αποτελούσαν μέρος του έκτακτου πακέτου μέτρων του Μαΐου του 2020, για στήριξη της 
οικονομίας για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων από την πανδημία, όπως αναφέρονται πιο κάτω: 
 
α) Την υιοθέτηση του ακόλουθου ορισμού για τον όρο «αναδιάρθρωση»: «αναδιάρθρωση σημαίνει οποιαδήποτε 

ενέργεια από Πιστωτικό Ίδρυμα, που επιφέρει αλλαγές στους όρους ή και προϋποθέσεις μιας χορήγησης και 
αποσκοπεί στην αντιμετώπιση υφιστάμενων ή αναμενόμενων δυσκολιών του δανειολήπτη να εξυπηρετεί τις 
υποχρεώσεις του σύμφωνα με το υφιστάμενο πρόγραμμα αποπληρωμής». 

 
β) Τον μη υπολογισμό της μείωσης του περιθωρίου επιτοκίου που θα γίνεται από πιστωτικά ιδρύματα για 

υποβοήθηση των πελατών τους, στο όριο της μιας αναδιάρθρωσης στα τέσσερα χρόνια. Η επαναφορά του 
περιθωρίου επιτοκίου να γίνεται στα επίπεδα που ήταν αρχικά στη συμφωνία του δανείου του πιστωτικού 
ιδρύματος με τον πελάτη. 

 
γ) Τον καθορισμό της 30ής Νοεμβρίου 2023, ως καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής βεβαιώσεων στο Γενικό 

Λογιστήριο.  Οποιαδήποτε βεβαίωση ληφθεί πέραν της πιο πάνω ημερομηνίας, θα θεωρείται ότι υποβλήθηκε 
εκπρόθεσμα και η αίτηση στο σύνολό της δεν θα γίνεται αποδεκτή. Θα πρέπει οι τράπεζες να επικοινωνήσουν   
γραπτώς   απευθείας  με  τους πελάτες τους αναφορικά με τη νέα προθεσμία για υποβολή των βεβαιώσεων. Με την 
προσκόμιση της βεβαίωσης από το Φόρο Εισοδήματος, θα μπορεί να παραχωρείται η επιδότηση του επιτοκίου. Η 
προσκόμιση της βεβαίωσης από το Φόρο Εισοδήματος θα γίνεται αποδεκτή και για δάνεια που τους έχει ήδη 
καταβληθεί η επιδότηση και η βεβαίωση ήταν μεταγενέστερη της έγκρισης του δανείου από το πιστωτικό ίδρυμα. 

 
δ) Το ηλεκτρονικό αρχείο από τα πιστωτικά ιδρύματα να αποστέλνεται στο Γενικό Λογιστήριο τρεις μήνες από την 

ημερομηνία κεφαλαιοποίησης των τόκων και ως εκ τούτου μετατοπίζεται και η ημερομηνία καταβολής της 
επιδότησης στα πιστωτικά ιδρύματα. 

 
ε) Την τροποποίηση του όρου, που αφορά στην κατάθεση της επιδότησης στο λογαριασμό του δανείου που 

επιδοτείται το επιτόκιο και όχι σε άλλο λογαριασμό του δικαιούχου στην περίπτωση που ο λογαριασμός θα κλείσει 
και η επιδότηση που θα δικαιούται ο δανειολήπτης μέχρι την ημερομηνία που ο λογαριασμός θα κλείσει να μπορεί 
να καταβάλλεται σε καταθετικό λογαριασμό του δικαιούχου στο ίδιο πιστωτικό ίδρυμα που παραχωρήθηκε το 
δάνειο. 

 
 
Αριθμός 165 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) (Αρ.1) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 95.016 της 5.7.2023 
 
                 (Αρ. Πρότασης 786/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Φορολογίας του Εισοδήματος (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», 

αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 
  
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:      
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει στο εν λόγω νομοσχέδιο οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η διαγραφή του εδαφίου (17) του άρθρου 8 του περί Φορολογίας του 
Εισοδήματος Νόμου του 2002 μέχρι (Αρ. 8) του 2022, το οποίο είναι ανενεργό από την ψήφισή του το 2002 και δεν 
εξυπηρετεί οποιαδήποτε στοχευμένη πολιτική του Κράτους. 
 



80 

 

 

Αριθμός 166 
 

Οι περί Υπηρεσίας Τηλεπικοινωνιών (Ταμείο Ευημερίας Προσωπικού) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 95.017 της 5.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 787/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 43 του περί Υπηρεσίας Τηλεπικοινωνιών Νόμου, 

Κεφ. 302 και Νόμων του 1960 έως 2011, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Υπηρεσίας Τηλεπικοινωνιών (Ταμείο 
Ευημερίας Προσωπικού) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 
Παράρτημα Ι. 

 
β) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να διαβιβάσει την παρούσα Απόφαση στην Αρχή 

Τηλεπικοινωνιών Κύπρου (ΑΤΗΚ), ώστε η ΑΤΗΚ, να προχωρήσει, αρμοδίως, στην έκδοση των πιο πάνω 
Κανονισμών, σύμφωνα με το άρθρο 43 των πιο πάνω Νόμων, με δημοσίευσή τους στην Επίσημη Εφημερίδα της 
Δημοκρατίας. 

 
 
Αριθμός 167 
 

Τοποθέτηση  Στελεχών  σε  Πρεσβείες της Κυπριακής Δημοκρατίας στο Εξωτερικό (Προεδρία της Κυπριακής  
    Δημοκρατίας του Φόρουμ για τη Συνεργασία στον Τομέα της Ασφάλειας του ΟΑΣΕ). 
 

Αρ. Απόφασης 95.020 της 5.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την τοποθέτηση ενός επιπλέον Αξιωματικού της δύναμης της Εθνικής Φρουράς στη Μόνιμη 

Αντιπροσωπεία της Κυπριακής Δημοκρατίας στην Βιέννη, για περίοδο ενός έτους, από τον Σεπτέμβριο του 2023 
μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2024, λαμβάνοντας υπόψη ότι, για τη εν λόγω χρονική περίοδο, η Κυπριακή Δημοκρατία 
αναμένεται να είναι μέλος της τρόϊκας, εν’ όψη της ανάληψης από την Κυπριακή Δημοκρατία της Προεδρίας του 
Φόρουμ για τη Συνεργασία στον Τομέα της Ασφάλειας (FSC) του ΟΑΣΕ, το πρώτο 4μηνο του 2024. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Άμυνας να τοποθετήσει προσωπικό της Δύναμης, στην ανωτέρω θέση. 
 
 
Αριθμός 168 
 

Αναβολή κατάταξης στην Εθνική Φρουρά  λόγω εξαιρετικών περιστάσεων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.021 της 5.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 24(6) των περί Εθνικής Φρουράς Νόμων του 2011 

έως 2022, αποφάσισε, λαμβάνοντας  υπόψη ότι οι πιο κάτω στρατεύσιμοι  είναι αθλητές και δραστηριοποιούνται 
στο άθλημά τους από μικρή ηλικία στην Κύπρο και στο εξωτερικό και οι οποίοι έχουν αναλάβει επαγγελματικές 
υποχρεώσεις στη βάση επαγγελματικού συμβολαίου με ομάδες υψηλού επιπέδου, με υψηλές απολαβές του 
εξωτερικού, να χορηγήσει αναβολή εκπλήρωσης υποχρέωσης στρατιωτικής υπηρεσίας, δεδομένου ότι, βάσει των 
όσων αναφέρονται πιο πάνω, συντρέχουν εξαιρετικές περιστάσεις: 

 
Κάστανος Γρηγόρης, ΑΣΜ 30087/2016, μέχρι τις 30.6.2026.  

 
Οκκάς Γεώργιος, ΑΣΜ 40369/2021, μέχρι τις 30.6.2024.  

 
Προκοπίου Τίτος, ΑΣΜ 50862/2022, μέχρι τις 30.6.2024.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Άμυνας να προβεί στη δημοσίευση σχετικού Διατάγματος, στην Επίσημη 

Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
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Αριθμός 169 
 

Σχέδιο   Επιχορήγησης   Διακοπών   Συνταξιούχων   με  Χαμηλά  Εισοδήματα  σε  Ξενοδοχεία  των  Ορεινών  
    Θερέτρων  και  του  Πύργου  Τηλλυρίας  για  την  περίοδο από 16η Ιουνίου 2023 έως 31η Ιουλίου 2023 και  
    από 1η Σεπτεμβρίου 2023 έως 31η Οκτωβρίου 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 95.023 της 5.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 793/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 83.350, 83.585, 84.284, 86.287, 89.005, 89.869, 91.624, 91.816 και 94.817 με 
ημερ. 27.9.2017, 25.10.2017, 24.1.2018 28.11.2018, 10.3.2020, 29.7.2020, 22.7.2021, 2.9.2021 και 26.5.2023, 
αντίστοιχα, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει επιπλέον πρόσθετη δαπάνη, ύψους €200.000, για τη συμμετοχή 1.250, περίπου, προσώπων στο 

Σχέδιο Επιχορήγησης Διακοπών Συνταξιούχων με Χαμηλά Εισοδήματα σε Ξενοδοχεία των Ορεινών Θερέτρων και 
του Πύργου Τηλλυρίας για την περίοδο από 16 Ιουνίου 2023 έως 31η Ιουλίου 2023 και από 1η Σεπτεμβρίου 2023 
έως 31η Οκτωβρίου 2023.  

 
β) Όπως, η πιο πάνω πρόσθετη δαπάνη καλυφθεί από διαθέσιμες πιστώσεις ή/και εξοικονομήσεις του 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 
 
Αριθμός 170 
 

Ανανέωση της στελέχωσης της Στέγης Νεανίδων με Νοσηλευτές Ψυχικής Υγείας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.024 της 5.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.178 και ημερ. 20.12.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την ανανέωση τοποθέτησης Νοσηλευτών Ψυχικής Υγείας του Υπουργείου Υγείας, στο πρόγραμμα 

έφηβων κοριτσιών υπό τη γονική μέριμνα ή επιμέλεια ή φροντίδα της Διευθύντριας Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Ευημερίας στη Λευκωσία, επί 24ώρου βάσεως, για την περίοδο από την 1.7.2023 έως τις 31.12.2023, με 
δυνατότητα ανανέωσης μέχρι τις 30.6.2024  ή και νωρίτερα, ανάλογα της ημερομηνίας λειτουργίας του Κέντρου 
Ημέρας, το κόστος της οποίας, για το 2023, να καλυφθεί από τον Προϋπολογισμό του Υφυπουργείου Κοινωνικής 
Πρόνοιας. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υφυπουργό Κοινωνικής Πρόνοιας: 
 

i)  Να προβεί σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες για περίληψη των απαιτούμενων πιστώσεων για το έτος 2024, 
στον Προϋπολογισμό του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας, εντός των οροφών δαπανών που έχουν 
εγκριθεί από το Υπουργικό Συμβούλιο. 

 
ii) Να προβεί σε σχετική διαβούλευση με την Υπουργό Υγείας για σκοπούς εξασφάλισης νοσηλευτικών υπηρεσιών 

για κάλυψη των αναγκών των Υπηρεσιών Κοινωνικής Ευημερίας. 
 

Αριθμός 171 
 

Εξαίρεση   από   την   απαγόρευση   πλήρωσης   κενών   θέσεων   Πρώτου   Διορισμού   στην  Εθνική  Αρχή  
    Στοιχημάτων (ΕΑΣ) και στον Δήμο Λάρνακας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.025 της 5.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 4(2) των περί της Απαγόρευσης Πλήρωσης Κενών Θέσεων στον 
Δημόσιο και στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα (Ειδικές Διατάξεις) Νόμων του 2013  έως 2017, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την εξαίρεση από την απαγόρευση πλήρωσης κενών θέσεων των πιο κάτω 7 συνολικά θέσεων Πρώτου 

Διορισμού στον Δημόσιο Τομέα και στον Ευρύτερο Δημόσιο Τομέα, ως ακολούθως: 
 

i) 5 θέσεις Λειτουργού Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων (Κλ. Α8, Α10 και Α11), στην Εθνική Αρχή Στοιχημάτων.  
 

ii) 2 θέσεις Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού (Κλ. Α2, Α5, Α7(ii)), στον Δήμο Λάρνακας. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να υποβάλει την εν λόγω Απόφαση στην Κοινοβουλευτική Επιτροπή 

Οικονομικών και Προϋπολογισμού, για εξασφάλιση της γραπτής συγκατάθεσής της, για πλήρωση των πιο πάνω 
θέσεων. 
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Αριθμός 172 
 

Συμπληρωματικός Προϋπολογισμός Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 95.026 της 5.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 796/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει τον Συμπληρωτικό Προϋπολογισμό του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου για το 2023, αντίγραφο 

του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 8, με τη μορφή νομοσχεδίου με τίτλο «Ο περί 
Συμπληρωματικού Προϋπολογισμού του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύπρου Νόμος του 2023». 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να καταθέσει τον πιο πάνω Προϋπολογισμό 

στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφιση. 
 
Αριθμός 173 
 

Ετοιμασία, Συντονισμός και Παρακολούθηση της Εθνικής Στρατηγικής για την Ισότητα των Φύλων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.027 της 5.7.2023 
 
                (Αρ. Πρότασης 797/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.515 και ημερ. 8.3.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εξουσιοδοτήσει την Επίτροπο Ισότητας των Φύλων, στη βάση των αρμοδιοτήτων της για προώθηση της 

ισότητας μεταξύ ανδρών και γυναικών και την παρακολούθηση της εφαρμογής των πολιτικών και μέτρων που 
προάγουν την ισότητα ανδρών και γυναικών, να ετοιμάσει την Εθνική Στρατηγική για την Ισότητα των Φύλων 2024-
2027, σε συνεργασία με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς, όπως περιγράφεται στην παράγραφο 4 της Πρότασης. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Επίτροπο Ισότητας των Φύλων να συντονίζει και παρακολουθεί την υλοποίηση της Εθνικής 

Στρατηγικής για την Ισότητα των Φύλων 2024-2027 και να προβαίνει σε αξιολόγηση της υλοποίησής της. 
 
γ) Να καλέσει όλα τα Υπουργεία / Υφυπουργεία, μέσω των αρμόδιων ατόμων που έχουν οριστεί σε κάθε 

Υπουργείο/Υφυπουργείο, όπως: 
 

i) Μετά την ολοκλήρωση των διαβουλεύσεων για την ετοιμασία της Εθνικής Στρατηγικής και Εθνικού Σχεδίου 
Δράσης για την Ισότητα Φύλων και σε συνεργασία με το Γραφείο Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων, 
προχωρήσουν σε όλες τις αναγκαίες ενέργειες για κοστολόγηση των δράσεων που δεν περιλαμβάνονται στους 
Προϋπολογισμούς  τους  και  να  προβούν  στις  αναγκαίες διαδικασίες για συμπερίληψη των απαιτούμενων 
κονδυλίων στους οικείους Προϋπολογισμούς για τα έτη 2024 – 2027.  

 
ii) Σε συνεργασία με το Γραφείο Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων, προχωρήσουν στην ετοιμασία του πλάνου 

δράσης τους για το έτος 2024, πριν το τέλος του τρέχοντος έτους και, ακολούθως, να το κοινοποιήσουν, για 
ενημέρωση και παρακολούθηση, στην Επίτροπο Ισότητας των Φύλων. 

 
Αριθμός 174 
 

Νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Δικαστηρίων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 95.028 της 5.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 799/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «Ο περί Δικαστηρίων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του 

οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα. 
  
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
  

ii) Να επιφέρει, στο εν λόγω νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     
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   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού νόμου, ώστε, τηρουμένης της καθ' ύλην και 
κατά τόπον αρμοδιότητας των Επαρχιακών Δικαστηρίων σε πολιτικές υποθέσεις και ανεξάρτητα από τις διατάξεις του 
άρθρου 28, το Ανώτατο Δικαστήριο να δύναται να εκδώσει οδηγίες, σε περιπτώσεις που ήθελε κρίνει αναγκαίο, ώστε 
Πρόεδρος Επαρχιακού Δικαστηρίου να ορίσει, με την έγκριση του Ανωτάτου Δικαστηρίου, αριθμό Δικαστών για την 
εκδίκαση: 
 
α) Διαφορών μεταξύ δανειολήπτη, εγγυητή, παρόχου εξασφάλισης και πιστωτή, που προκύπτουν από ή σε σχέση με 

πιστωτική διευκόλυνση που εξασφαλίζεται με κύρια κατοικία εκτιμημένης αξίας μέχρι 350.000 ευρώ. 
 
β) Διαφορών αναφορικά με την πώληση ενυπόθηκου ακινήτου, το οποίο αποτελεί κύρια κατοικία εκτιμημένης αξίας 

μέχρι 350.000 ευρώ, η οποία διενεργείται σύμφωνα με τις διατάξεις του Μέρους VIA του περί Μεταβιβάσεως και 
Υποθηκεύσεως Ακινήτων Νόμου του 1965. 

 
   3. Οι προτεινόμενες διατάξεις, σκοπό έχουν να συμβάλουν στην επίτευξη περαιτέρω μείωσης των μη 
εξυπηρετούμενων πιστωτικών διευκολύνσεων, διασφαλίζοντας, συγχρόνως, τα δικαιώματα των δανειοληπτών προς 
όφελος της χρηματοπιστωτικής σταθερότητας  και της οικονομίας. 
 
 
Αριθμός 175 
 

Διορισμός  του  κ.  Aessa  Salah  ως  Επίτιμου  Προξένου  της  Κυπριακής  Δημοκρατίας  στην Καμπότζη, με  
    προξενική αρμοδιότητα σε όλη την επικράτεια της χώρας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.035 της 12.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε να εγκρίνει τον διορισμό του κ. Aessa Salah ως Επίτιμου Προξένου της Κυπριακής 
Δημοκρατίας στην Καμπότζη, με προξενική αρμοδιότητα σε όλη την επικράτεια της χώρας. 
 
 
Αριθμός 176 
 

Νόμος  που  Κυρώνει τη Συμφωνία μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης  
    του Κράτους του Ισραήλ για τη συμπαραγωγή ταινιών. 

Νομοσχέδιο  με  τίτλο:  «Ο  περί  Συμφωνίας  μεταξύ  της  Κυβέρνησης  της  Κυπριακής  Δημοκρατίας και της  
    Κυβέρνησης του Ισραήλ για τη συμπαραγωγή ταινιών Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 95.038 της 12.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 809/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 85.421 και ημερ. 25.7.2018, το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης του Κράτους του Ισραήλ για τη συμπαραγωγή ταινιών Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου 
επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 3. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας: 
 

i) Να καταθέσει το εν λόγω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε νόμο. 
 

ii) Να προβαίνει σε οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες, κατά το στάδιο επεξεργασίας του υπό αναφορά 
κειμένου από τη Βουλή των Αντιπροσώπων, πριν την ψήφιση του Νομοσχεδίου. 

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου, είναι η κύρωση της συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Κράτους του Ισραήλ για τη Συμπαραγωγή Ταινιών, που εγκρίθηκε από το 
Υπουργικό Συμβούλιο στις 25.7.2018. 
 
   3. Η αμοιβαία συνεργασία μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Κράτους του 
Ισραήλ στη συμπαραγωγή ταινιών, αποσκοπεί στην ανάπτυξη της παραγωγής ταινιών, καθώς και στην περαιτέρω 
ανάπτυξη των πολιτιστικών και τεχνολογικών δεσμών μεταξύ των δύο κρατών. 
 
   4. Η εγκαθίδρυση ενός πλαισίου για την ενθάρρυνση της συμπαραγωγής ταινιών, αναμένεται να αποβεί ωφέλιμη για 
τις κινηματογραφικές βιομηχανίες των αντίστοιχων κρατών και να συμβάλει στην οικονομική ανάπτυξη της 
κινηματογραφικής, τηλεοπτικής και βιντεοσκοπικής παραγωγής, της παραγωγής με νέα μέσα, καθώς και των 
βιομηχανιών διανομής στην Κυπριακή Δημοκρατία και στο Κράτος του Ισραήλ. 
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Αριθμός 177 
 

Παράταση  της  ισχύος των προσφορών του διαγωνισμού με θέμα: «Παροχή Υπηρεσιών Ψηφιοποίησης των  
    εγγράφων  των  αρχείων  Φυσικών Ιατρικών Φακέλων Ασθενών (ΦΙΦΑ) των Κρατικών Νοσηλευτηρίων και  
    Κέντρων Υγείας σε  ψηφιακό αρχείο με ηλεκτρονικούς Φάκελους Ασθενών (η-ΦΑ) και αποστολή των η-ΦΑ  
    στο σύστημα eOASIS του Υπουργείου Οικονομικών». 
 

Αρ. Απόφασης 95.039 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 90.682, 91.369 και 92.310 με ημερ. 13.1.2021, 16.6.2021 και 13.12.2021, 
αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 36 των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών 
Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, να 
εγκρίνει, για τελευταία φορά, την παράταση της περιόδου ισχύος των προσφορών του Διαγωνισμού με αρ. Σ.Υ.76/18, 
που αφορά στην παροχή υπηρεσιών ψηφιοποίησης των εγγράφων των αρχείων Φυσικών Ιατρικών Φακέλων Ασθενών 
(ΦΙΦΑ) των Κρατικών Νοσηλευτηρίων και Κέντρων Υγείας σε ψηφιακό αρχείο με  ηλεκτρονικούς  Φακέλους  Ασθενών 
(η-ΦΑ) και αποστολή των η-ΦΑ στο σύστημα eOASIS του Υπουργείου Οικονομικών, για ακόμη έξι μήνες, δηλαδή μέχρι 
τις 20.1.2024, ούτως ώστε να δοθεί το περιθώριο για ολοκλήρωση της ανάθεσης της σύμβασης και για ομαλή έναρξη του 
έργου της ψηφιοποίησης των ΦΙΦΑ, καθώς και για εξασφάλιση επαρκούς χρονικού περιθωρίου σε περίπτωση 
ενδεχόμενης προσφυγής στην Αναθεωρητική Αρχή Προσφορών. 
 
Αριθμός 178 
 

Τροποποίηση   της   συμφωνίας   μεταξύ   του   Υπουργείου   Υγείας   της  Κυπριακής  Δημοκρατίας  και  του  
    Περιφερειακού  Γραφείου  της  Ευρώπης  του  Παγκόσμιου  Οργανισμού  Υγείας  για  την ίδρυση Γραφείου  
    Χώρας του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας στην Κύπρο. 
 

Αρ. Απόφασης 95.040 της 12.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 811/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.298 και ημερ. 26.1.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
  
α) Να εγκρίνει τη Συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Υγείας της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Περιφερειακού 

Γραφείου της Ευρώπης του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας, η οποία τροποποιεί την αρχική Συμφωνία που 
υπογράφηκε βάσει της Απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 94.298 και ημερ. 26.1.2023, για την ίδρυση 
Γραφείου Χώρας του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας στην Κύπρο, αντίγραφο της οποίας, στην αγγλική γλώσσα, 
επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα ΙΙ. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Υγείας: 
 

i) Να προβεί στην υπογραφή της πιο πάνω Συμφωνίας, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας, όπως 
επισυνάπτεται στο Παράρτημα ΙΙ της Πρότασης.   

 
ii) Να προβεί στην ετοιμασία δυο κυρωτικών νομοσχεδίων για τις Συμφωνίες που επισυνάπτονται στην Πρόταση 

ως Παραρτήματα ΙΙΙ και IV, οι οποίες αφορούν: 
 

(1) Βασική Συμφωνία μεταξύ του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας και της Κυβέρνησης της Κυπριακής 
Δημοκρατίας, για την ίδρυση Γραφείου Χώρας του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας. 

 
(2) Συμφωνία παραχώρησης Δωρεάς μεταξύ του Παγκόσμιου Οργανισμού Υγείας και της Κυπριακής 

Δημοκρατίας. 
 

Αριθμός 179 
 

Οι   περί   των   Υπηρεσιών   Ψυχικής   Υγείας   –  Θέσεις  Πρώτου  Ειδικού  Ψυχολόγου,  Ανώτερου  Ειδικού  
    Ψυχολόγου και Ειδικού Ψυχολόγου (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 95.041 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 812/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 84.214 και ημερ. 24.1.2018, το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2023, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Υπηρεσιών Ψυχικής Υγείας – Θέσεις Πρώτου Ειδικού 
Ψυχολόγου, Ανώτερου Ψυχολόγου και Ειδικού Ψυχολόγου (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο 
των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα ΙV. 
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β) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Υγείας:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει, στους εν λόγω Κανονισμούς, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 180 
 

Τροποποίηση   του   «Σχεδίου   διαχείρισης   τερματισμένων/ ληγμένων/μη εξυπηρετούμενων   δανείων  που  
    παραχωρήθηκαν μετά από έγκριση του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών (ΚΦΙΚΒ)» 
 

Αρ. Απόφασης 95.042 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 813/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 88.439, 90.566, 91.422 και 93.427 με ημερ. 6.11.2019, 16.12.2020, 24.6.2021 και 
28.7.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε να εγκρίνει την 
τροποποίηση του Σχεδίου διαχείρισης τερματισμένων/ληγμένων/μη εξυπηρετούμενων δανείων που παραχωρήθηκαν 
μετά από έγκριση του Κεντρικού Φορέα Ισότιμης Κατανομής Βαρών (ΚΦΙΚΒ), ως ακολούθως: 
 
α) Επέκταση του Σχεδίου, με τους ίδιους όρους, μέχρι τις 31 Οκτωβρίου 2023. 
 
β) Οι εγγυητές να έχουν τη δυνατότητα να προχωρήσουν σε αποπληρωμή του 50% (μέσω εξόφλησης μόνο), ώστε να 

απαλλαγούν από το δάνειο ανεξαρτήτως της θέσης του πρωτοφειλέτη. 
 
γ) Αποστολή των εναπομεινάντων αιτημάτων από τους Χρηματοοικονομικούς Οργανισμούς προς το Γενικό 

Λογιστήριο, μέχρι τις 31.12.2023. 
 
δ) Έγκριση / Απόρριψη όλων των αιτημάτων από το Γενικό Λογιστήριο, μέχρι τις 31.3.2024. 
 
ε) Επέκταση του οροσήμου για υλοποίηση των λύσεων, μέχρι 30.9.2024. 
 
στ) Αιτήσεις οι οποίες εγκρίθηκαν από το Γενικό Λογιστήριο αλλά δεν υλοποιήθηκαν από τους αιτητές εντός του ορίου 

των έξι μηνών, θα δύναται να προχωρήσει η υλοποίησή τους μέχρι τις 30.9.2024.  Στις περιπτώσεις όπου η 
έγκριση του Γενικού Λογιστηρίου αφορούσε αναδιάρθρωση του δανείου αλλά ο αιτητής είναι σε θέση να 
προχωρήσει σε εξόφληση του υπολειπόμενου δανείου, δεν θα χρειάζεται νέα έγκριση από το Γενικό Λογιστήριο. 

 
ζ) Αιτήσεις οι οποίες αφορούσαν ρύθμιση δανείων μέσω αναδιάρθρωσης και απορρίφθηκαν από τους 

Χρηματοοικονομικούς Οργανισμούς λόγω μη βιωσιμότητας θα δύναται να προωθηθούν για έγκριση από το Γενικό 
Λογιστήριο μέχρι τις 31.12.2023, νοουμένου ότι η λύση θα είναι η πλήρης εξόφληση του δανείου. 

 
Αριθμός 181 
 

Καταβολή εφάπαξ ποσού στους νεοεισερχόμενους μόνιμους υπαλλήλους στην Κρατική Υπηρεσία που έχουν  
    αφυπηρετήσει,  για  συγκεκριμένους  λόγους,  σε  στάδιο  προγενέστερο  της έναρξης ισχύος του θεσμικού  
    πλαισίου που αφορά στο Επαγγελματικό Σχέδιο Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.043 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 814/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, αποφάσισε να εγκρίνει την καταβολή εφάπαξ ποσού, 
στη βάση του υπολογισμού του εφάπαξ ποσού που θα καταβάλλεται στα μέλη του νέου Σχεδίου Παροχής 
Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων και σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στις παραγράφους 3 και 4 της Πρότασης, στους 
επηρεαζόμενους νεοεισερχόμενους μόνιμους υπαλλήλους που ο διορισμός τους έχει επικυρωθεί και έχουν συμπληρώσει 
υπηρεσία όχι λιγότερη από τρία έτη, αλλά δεν έχουν ενταχθεί στο Επαγγελματικό Σχέδιο Συνταξιοδοτικών Ωφελημάτων, 
για έναν από τους ακόλουθους λόγους: 
 
α) Λόγω αφυπηρέτησης, επειδή συμπλήρωσαν το όριο ηλικίας υποχρεωτικής αφυπηρέτησης. 
 
β) Λόγω αφυπηρέτησης, για λόγους υγείας και ειδικότερα λόγω πνευματικής ή σωματικής ανικανότητας που δεν 

επιτρέπει στον υπάλληλο vα εκτελεί τα καθήκοντά του και η ανικανότητα αυτή πιθανόν να είναι μόνιμη.  
 
γ) Λόγω θανάτου. 
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Αριθμός 182 
 

Μεταφορά  έδρας  της  Επαρχιακής  Διοίκησης  Αμμοχώστου  από  τη  Λάρνακα  στο  Παραλίμνι – Ανέγερση  
    κτηρίου Επαρχιακής Διοίκησης Αμμοχώστου. 
 

Αρ. Απόφασης 95.044 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 93.117 και ημερ. 27.5.2022, το Συμβούλιο αποφάσισε να εγκρίνει: 
 
α) Την κατ’ αρχήν ανέγερση κτηρίου, για να καλύψει τις στεγαστικές ανάγκες της Επαρχιακής Διοίκησης Αμμοχώστου 

στο Παραλίμνι, στο τεμάχιο με αρ. Εγγραφής 22118, Τμήμα 9, Τεμάχιο 896, Κτηματικό Σχέδιο 2-291-379, από τα 
αρμόδια Τμήματα /Υπηρεσίες, καθότι δεν υπάρχει στην ευρύτερη περιοχή κατάλληλο κτήριο προς αγορά ή 
ενοικίαση, με εκτιμώμενο κόστος €3,5 εκ., με ενδεχόμενο κόστος αμοιβών μελέτης/επίβλεψης €0,25 εκ. και 
δωδεκαετούς συντήρησης €0,65 εκ, υπό την προϋπόθεση ότι θα εξασφαλιστεί η θετική αξιολόγηση του έργου μέσω 
της ετοιμασίας Σημειώματος Έργου (PCN) από τη Γενική Διεύθυνση Ανάπτυξης, Υπουργείο Οικονομικών. 

  
β) Τη συμπερίληψη του εκτιμώμενου ποσού των €4,4 εκ. για την ανέγερση κτηρίου της Επαρχιακής Διοίκησης 

Αμμοχώστου στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών τμηματικά ήτοι, €1 εκ. το 2024, €2,4 εκ. το 2025 
και €0,85 εκ. το 2026.  Για το έτος 2023, οι απαιτούμενες πιστώσεις ύψους €150.000, να εξευρεθούν από 
εξοικονομήσεις στον Προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών και, σε περίπτωση που αυτό δεν καταστεί 
δυνατό, να παραχωρηθούν από το Υπουργείο Οικονομικών, στο πλαίσιο της νενομισμένης διαδικασίας.  

 
γ)  Την εκχώρηση, μέρους του τεμαχίου που αναφέρεται στην υποπαράγραφο (α) πιο πάνω, από το Τμήμα 

Κτηματολογίου και Χωρομετρίας στην Επαρχιακή Διοίκηση Αμμοχώστου. 
 
Αριθμός 183 
 

Αίτημα  του   Δήμου   Ιδαλίου  για  πώληση του τεμαχίου με αρ. 1107, Φ/Σχ. 30/40 Ε1, Τμήμα 12, ιδιοκτησίας   
    του Δήμου στον κ. Γιάννη Μουζά. 
 

Αρ. Απόφασης 95.045 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.448 και ημερ. 22.02.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 
63(5)(β) των περί Δήμων Νόμων του 1985 έως 2023, να εγκρίνει την πώληση από τον Δήμο Ιδαλίου προς τον κ. Γιάννη 
Μουζά, της δημοτικής ιδιοκτησίας με αρ. τεμαχίου 1107, φ/σχ. 30/40Ε1, Τμήμα 12, έναντι του ποσού των €2.100. 
 
Αριθμός 184 
 

Σύσταση Συμβουλίου Μεταφορών. 
 

Αρ. Απόφασης 95.047 της 12.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε:  
 
α) Να εγκρίνει τη σύσταση Συμβουλίου Μεταφορών, του οποίου θα προεδρεύει ο Υπουργός Μεταφορών, 

Επικοινωνιών και Έργων και σε αυτό θα συμμετέχουν, ως μέλη: 
 

i) Γενικός Διευθυντής του Υπουργείου Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων. 

ii) Κυπριακό Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητήριο.  

iii) Ομοσπονδία Εργοδοτών και Βιομηχάνων.  

iv) Επιστημονικό Τεχνικό Επιμελητήριο Κύπρου.  

v) Πανεπιστήμιο Κύπρου.  

vi) Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου.  

vii) Σύλλογος Συγκοινωνιολόγων.  

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να αξιολογήσει εντός ενός έτους το έργο 

του Συμβουλίου Μεταφορών και να ενημερώσει σχετικά το Συμβούλιο. 
 
   2. Το Συμβούλιο Μεταφορών θα έχει συμβουλευτικό χαρακτήρα, για ανταλλαγή απόψεων και εισηγήσεων για 
διαχείριση των προκλήσεων στον τομέα των μεταφορών.  Η Γραμματεία του Συμβουλίου, θα λειτουργεί κάτω από το 
Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων και όλα τα μέλη του Συμβουλίου θα προσφέρουν τις υπηρεσίες τους 
χωρίς αμοιβή.  Ανάλογα με τα θέματα που θα συζητούνται, στις συνεδριάσεις δύναται να καλούνται και εκπρόσωποι από 
άλλους φορείς/κρατικές υπηρεσίες, καθώς και άτομα με εξειδίκευση στο υπό συζήτηση θέμα. 
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Αριθμός 185 
 

Εθνικό Πλαίσιο Χορήγησης Κρατικών Ενισχύσεων για την Αντιστάθμιση Ζημιών στον Τομέα της Γεωργίας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.048 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 819/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.799 και ημερ. 2.9.2021, το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη τις νέες 
Κατευθυντήριες Γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τις Κρατικές Ενισχύσεις στον γεωργικό και δασονομικό τομέα και 
στις αγροτικές περιοχές, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το περιεχόμενο του Πλαισίου Χορήγησης Κρατικών Ενισχύσεων για την Αντιστάθμιση Ζημιών στον 

Τομέα της Γεωργίας, νοουμένου ότι, θα εξασφαλιστεί η έγκριση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το οποίο θα ισχύει για 
όσες ζημιές επισυμβούν κατά την περίοδο ισχύος των υφιστάμενων Κατευθυντήριων Γραμμών της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.  Αντίγραφο του εν λόγω Πλαισίου, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Β. Η Χρηματοδότηση του 
Πλαισίου, θα γίνεται με βάση τον περί Διαχείρισης Κινδύνων στη γεωργική παραγωγή και συναφή θέματα Νόμο  
του 2019 (103(Ι)/2019) και το συνολικό ποσό θα καθορίζεται στα πλαίσια της συζήτησης για κατάρτιση του 
Προϋπολογισμού του Ταμείου Προστασίας και Ασφάλισης της Γεωργικής Παραγωγής. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να διαβιβάσει το εν λόγω 

Πλαίσιο Χορήγησης Κρατικών Ενισχύσεων, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με την Έφορο Ελέγχου 
Κρατικών Ενισχύσεων και να προβαίνει σε οποιεσδήποτε  τροποποιήσεις του Πλαισίου, σε περίπτωση που κριθεί 
αναγκαίο. 

 
Αριθμός 186 
 

Εθνικό    Πλαίσιο    Κρατικών    Ενισχύσεων    για   επαναδραστηριοποίηση   πληγέντων   αγροτών   και   για  
    αποκατάσταση του περιβάλλοντος σε περιοχές που κηρύσσονται ως πληγείσες από πυρκαγιές. 
 

Αρ. Απόφασης 95.049 της 12.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 820/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 79.072 και 90.505 με ημερ. 1.7.2015 και 11.12.2020, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το περιεχόμενο του Πλαισίου Κρατικών Ενισχύσεων για επαναδραστηριοποίηση πληγέντων αγροτών 

και για αποκατάσταση του περιβάλλοντος σε περιοχές που κηρύσσονται ως πληγείσες από πυρκαγιές, νοουμένου 
ότι θα εξασφαλιστεί η έγκριση της  Ευρωπαϊκής Επιτροπής, το οποίο θα ισχύει για όσες ζημιές επισυμβούν κατά 
την περίοδο ισχύος των υφιστάμενων Κατευθυντήριων Γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  Αντίγραφο του            
εν λόγω Πλαισίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Β.  Η Χρηματοδότηση του Πλαισίου θα γίνεται με 
βάση τον περί Διαχείρισης Κινδύνων στη γεωργική παραγωγή και συναφή θέματα Νόμο του 2019 (103(Ι)/2019) και 
το συνολικό ποσό θα καθορίζεται στα πλαίσια της συζήτησης για κατάρτιση του Προϋπολογισμού του Ταμείου 
Προστασίας και Ασφάλισης της Γεωργικής Παραγωγής. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να διαβιβάσει το εν λόγω 

Πλαίσιο στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, σε συνεργασία με την Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων και να προβαίνει 
σε τροποποιήσεις του Πλαισίου, σε περίπτωση που κριθεί αναγκαίο. 

 
Αριθμός 187 
 

Σχέδιο  Κρατικών  Ενισχύσεων  για  την  πρόληψη  ζημιών  καθώς  και  για αποκατάσταση του παραγωγικού  
    δυναμικού που έχει πληγεί από τα αγρινά. 
 

Αρ. Απόφασης 95.050 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 821/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 86.064 και ημερ. 24.10.2018, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το περιεχόμενο του Σχεδίου Κρατικών Ενισχύσεων για την πρόληψη ζημιών καθώς και για 

αποκατάσταση του παραγωγικού δυναμικού που έχει πληγεί από τα αγρινά, νοουμένου ότι θα εξασφαλιστεί η 
έγκριση της Εφόρου Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων και θα κοινοποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  Αντίγραφο 
του εν λόγω Πλαισίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Β.  Η Χρηματοδότηση του Πλαισίου θα γίνεται 
με βάση τον περί Διαχείρισης Κινδύνων στη γεωργική παραγωγή και συναφή θέματα Νόμο του 2019 (103(Ι)/2019) 
και το συνολικό ποσό θα καθορίζεται στα πλαίσια της συζήτησης για κατάρτιση του Προϋπολογισμού του Ταμείου 
Προστασίας και Ασφάλισης της Γεωργικής Παραγωγής. 
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β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να διαβιβάσει το εν λόγω 
Σχέδιο στην Έφορο Ελέγχου Κρατικών Ενισχύσεων και, αφού εξασφαλίσει την εγκριση της Εφόρου, να το 
κοινοποιήσει, σε συνεργασία με την Έφορο, στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή καθώς και να προβαίνει σε τροποποιήσεις 
του Σχεδίου, σε περίπτωση που κριθεί αναγκαίο. 

 
Αριθμός 188 
 

Δημιουργία Ανεξάρτητου Κέντρου Θαλασσαιμίας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.051 της 12.7.2023 
            
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 88.361 και ημερ. 15.10.2019, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την υπογραφή συμφωνίας συνεργασίας μεταξύ του Οργανισμού Κρατικών Υπηρεσιών Υγείας (ΟΚΥπΥ) 

και του Αντιαναιμικού Συνδέσμου, για σκοπούς δημιουργίας Ανεξάρτητου Κέντρου Θαλασσαιμίας, η οποία θα 
ρυθμίζει τις διαδικασίες αξιοποίησης των παραδοτέων των Συμβούλων Μελετητών και τη μεταφορά του κονδυλίου 
ύψους €1.713.668 από τον Αντιαναιμικό Σύνδεσμο προς τον ΟΚΥπΥ, στη βάση της Απόφασης με αρ. 88.361 και 
ημερ. 15.10.2019. 

 
β) Να εγκρίνει την υλοποίηση του Έργου δημιουργίας Ανεξάρτητου Κέντρου Θαλασσαιμίας, από τον ΟΚΥπΥ. 
 
 
Αριθμός 189 
 

Αναθεώρηση   της   συνεισφοράς  του  Κοινοτικού  Συμβουλίου  Κακοπετριάς  στην  εκτέλεση  αναπτυξιακών  
    έργων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.052 της 12.7.2023 
 
                (Αρ. Πρότασης 824/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 53.082 και ημερ. 24.1.2001, το Συμβούλιο, για τους λόγους που αναφέρονται στην 
Πρόταση, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει, την κατ΄ εξαίρεση μείωση της συνεισφοράς του Κοινοτικού Συμβουλίου Κακοπετριάς, στην εκτέλεση 

αναπτυξιακών έργων, από 30% σε 20%. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εσωτερικών να εξεύρει τις αναγκαίες πιστώσεις ύψους €10.000, για κάλυψη της 

πρόσθετης επιβάρυνσης του Κρατικού Προϋπολογισμού του 2023, που θα προκύψει από την μείωση της 
συνεισφοράς της Κοινότητας Κακοπετριάς. 

 
 
Αριθμός 190 
 

Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 – Συμπληρωματική Εθνική Ενίσχυση για Στήριξη Γεωργών για  
    Αντιμετώπιση των Επιπτώσεων της Εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία. 
 

Αρ. Απόφασης 95.053 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 77.304 και ημερ. 23.7.2014, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
  
α) Να εγκρίνει την παραχώρηση της ενίσχυσης ποσού ύψους €310.000, για κάλυψη όλων των δικαιούχων του Μέτρου 

22 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος: 
 

i) Να προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες για άμεση καταβολή των ενισχύσεων από τον Οργανισμό 
Πληρωμών, αξιοποιώντας τους διαθέσιμους πόρους του Ταμείου Πληρωμών. 

 
ii) Να μεριμνήσει για την υποβολή χρηματοοικονικής τροποποίησης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

2014-2020, με τρόπο ώστε να μην αυξάνονται οι συνολικές οικονομικές υποχρεώσεις του Κράτους. 
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Αριθμός 191 
 

Σχέδιο Ενοίκιο Έναντι Δόσης. 
 

Αρ. Απόφασης 95.054 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 826/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.380 και ημερ. 8.2.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το μέτρο με τίτλο: «Σχέδιο Ενοίκιο Έναντι Δόσης», βασικός σκοπός του οποίου είναι η προστασία της 

κυριότητας της κύριας κατοικίας και η διευθέτηση των στεγαστικών μη εξυπηρετούμενων δανείων ευάλωτων 
ομάδων πληθυσμού με χαμηλά ή καθόλου εισοδήματα.  Αντίγραφο του εν λόγω Σχεδίου επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως Παράρτημα. 

 
β) Να ορίσει την Κυπριακή Εταιρεία Διαχείρισης Περιουσιακών Στοιχείων (ΚΕΔΙΠΕΣ), ως φορέα υλοποίησης του εν 

λόγω Σχεδίου και υπεύθυνο επεξεργασίας προσωπικών δεδομένων δανειοληπτών και άλλων φυσικών προσώπων, 
στο πλαίσιο υλοποίησης του πιο πάνω Σχεδίου. 

 
Αριθμός 192 
 

Πολιτική  που διέπει την παραχώρηση οικονομικής βοήθειας σε φυσικά ή νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου  
    που πλήττονται από θεομηνίες. 

Ζημιές  από  την  τεραστίων  διαστάσεων  πυρκαγιά  που  εκδηλώθηκε  σε  ορεινές  περιοχές  της  Επαρχίας  
    Λάρνακας  και  Λεμεσού στις 3 και 4 Ιουλίου 2021 και την πυρκαγιά που έπληξε την Κοινότητα Τάλας στην  
    Επαρχία Πάφου στις 26/6/2021. 
 

Αρ. Απόφασης 95.055 της 12.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 827/2023). 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.507 και ημερ. 7.7.2021, το Συμβούλιο, αποφάσισε να εγκρίνει την παράταση, για 
χρονική περίοδο έξι μηνών, δηλαδή μέχρι τις 15.1.2024, του δικαιώματος προς τους ιδιοκτήτες των οποίων τα 
υποστατικά επηρεάστηκαν από την τεραστίων διαστάσεων πυρκαγιά που εκδηλώθηκε σε ορεινές περιοχές της Επαρχίας 
Λάρνακας, Λεμεσού και Πάφου, τον Ιούλιο του  2021, για υποβολή αίτησης σε αρμόδια Αρχή ή στο Συμβούλιο Μελέτης 
Παρεκκλίσεων (ΣΥΜΕΠΑ), προκειμένου να αξιολογηθεί το ενδεχόμενο για κατ΄ εξαίρεση αδειοδότηση, ώστε να μπορούν 
να διεκδικήσουν την κατά χάριν οικονομική βοήθεια, σύμφωνα με τις προϋποθέσεις που περιγράφονται στις 
συγκεκριμένες περιπτώσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 της Πρότασης. 
 
Αριθμός 193 
 

Αντικατάσταση μέλους στο Διοικητικό Όργανο του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης. 
 

Αρ. Απόφασης 95.056 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.501 και  ημερ. 22.2.2023, το Συμβούλιο: 
  
α) Αποφάσισε, τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 6(8) των περί Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης Νόμων 

του 1980 έως 2023, να αποδεχθεί την απόφαση του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως 
Στέγης (ΟΧΣ)  για διακοπή της διαδικασίας αξιολόγησης της κας Αναστασίας Ορφανού, η οποία είχε διοριστεί ως 
μη εκτελεστικό μέλος στο Διοικητικό Όργανο του ΟΧΣ στη βάση της Απόφασης του Υπουργικού  Συμβουλίου  με 
αρ. 94.501 και ημερ. 22.2.2023, υπό την προϋπόθεση ότι θα εξασφαλιζόταν και η έγκριση από την Κεντρική 
Τράπεζα Κύπρου (ΚΤΚ) ως προς την πλήρωση των απαιτούμενων κριτηρίων ικανότητας και καταλληλότητας για 
διορισμό προσώπων.  

 
β) Αποφάσισε, τηρουμένων των διατάξεων του άρθρου 19(4) των περί Εργασιών Πιστωτικών Ιδρυμάτων Νόμων του 

1997 έως 2022, των σχετικών Οδηγιών της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου και σύμφωνα με το άρθρο 6 των περί 
Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης Νόμων του 1980 έως 2023, να επιλέξει για διορισμό την κα Μαριάννα 
Γιωργαλλίδου, σε αντικατάσταση της κας Αναστασίας Ορφανού και τον κ. Άλκη Αβραάμ, ως Μη Εκτελεστικά Μέλη 
του Διοικητικού Οργάνου του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, για περίοδο τριών ετών, υπό την 
προϋπόθεση ότι θα τύχουν έγκρισης από την Κεντρική Τράπεζα Κύπρου, ως προς την πλήρωση των 
απαιτούμενων κριτηρίων ικανότητας και καταλληλότητας για διορισμό προσώπων. 

 
γ) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να επαναφέρει το θέμα σε επόμενη Συνεδρία του 

Υπουργικού Συμβουλίου, για λήψη τελικής Απόφασης για διορισμό των πιο πάνω προσώπων στο Διοικητικό 
Όργανο του Οργανισμού Χρηματοδοτήσεως Στέγης, εφόσον ενημερωθεί για τις σχετικές αποφάσεις της Κεντρικής 
Τράπεζας Κύπρου, ως προς την καταλληλότητα για διορισμό τους στις εν λόγω θέσεις.    
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Αριθμός 194 
 

Αναπλήρωση της Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως. 
 

Αρ. Απόφασης 95.059 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.508 και ημερ. 1.3.2023, το Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη την ταυτόχρονη 
απουσία, στο εξωτερικό, της Υπουργού Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως, και των δύο αναπληρωτών Υπουργών της, 
ήτοι Άμυνας και Εσωτερικών, αποφάσισε όπως, για την ημέρα 19.7.2023, την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας 
Τάξεως αναπληροί ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 
 
Αριθμός 195 
 

Διαγωνισμός  για  Παροχή Υπηρεσιών Σίτισης στα Κέντρα Υποδοχής/Φιλοξενίας της Υπηρεσίας Ασύλου στις  
    επαρχίες  Λευκωσίας  και  Λάρνακας  (Κοκκινοτριμιθιά, Κοφίνου και Μενόγεια) αρ. ΥΑ/04/2022. Παράταση  
    της Περιόδου Ισχύος της Προσφοράς. 
 

Αρ. Απόφασης 95.060 της 12.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 94.668 και ημερ. 12.4.2023, το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 
36(3)(β) των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και 
Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2016, να εγκρίνει την παράταση ισχύος των προσφορών του 
Διαγωνισμού με αρ. ΥΑ/04/2022, για την Παροχή Υπηρεσιών Σίτισης στα Κέντρα Υποδοχής/Φιλοξενίας της Υπηρεσίας 
Ασύλου στις Επαρχίες Λευκωσίας και Λάρνακας (Κοκκινοτριμιθιά, Κοφίνου και Μενόγεια), για περαιτέρω περίοδο τριών 
μηνών, δηλαδή μέχρι τις 15.10.2023.   
 
Αριθμός 196 
 

Προσφορά  για  Παροχή  Υπηρεσιών  Ασφάλειας/Φύλαξης  στα  Κεντρικά Γραφεία, το Εξεταστικό Κέντρο της  
    Υπηρεσίας   Ασύλου   και   στα  Κέντρα  Υποδοχής/Φιλοξενίας  της  Υπηρεσίας  Ασύλου  αρ.  ΥΑ/80/2021.   
    Παράταση της Περιόδου Ισχύος της Προσφοράς. 
 

Αρ. Απόφασης 95.061 της 12.7.2023 
            
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 93.369, 93.776, 94.202, 94.636 με ημερ. 14.7.2022, 12.10.2022, 11.1.2023 και 
7.4.2023, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε σύμφωνα με τον κανονισμό 36(3)(β) των περί του Συντονισμού των 
Διαδικασιών Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 
2016, να εγκρίνει την παράταση ισχύος των προσφορών του Διαγωνισμού με αρ. ΥΑ/80/2021, για την Παροχή 
Υπηρεσιών Ασφάλειας/Φύλαξης στα Κεντρικά Γραφεία, το Εξεταστικό Κέντρο της Υπηρεσίας Ασύλου και στα Κέντρα 
Υποδοχής/Φιλοξενίας της Υπηρεσίας Ασύλου, για περαιτέρω περίοδο τριών μηνών, δηλαδή μέχρι τις 17.10.2023. 
 
Αριθμός 197 
 

Οι  περί Υπουργείου Οικονομικών (Υπηρεσία Ελέγχου Ασφαλιστικών Εταιρειών) (Σχέδια Υπηρεσίας) – Θέση  
    Ανώτερου Λειτουργού Ελέγχου Ασφαλιστικών Εταιρειών (Σχέδια Υπηρεσίας) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 95.067 της 19.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 839/2023).  
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από τα άρθρα 27 και 87 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 

1990 έως 2023, αποφάσισε να εγκρίνει τους περί Υπουργείου Οικονομικών (Υπηρεσία Ελέγχου Ασφαλιστικών 
Εταιρειών) (Σχέδια Υπηρεσίας) – Θέση Ανώτερου Λειτουργού Ελέγχου Ασφαλιστικών Εταιρειών Κανονισμούς του 
2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα 1. 

 
β) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει, στους εν λόγω Κανονισμούς, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στην Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 
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Αριθμός 198 
 

Σύναψη  Σύμβασης μεταξύ της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Σουλτανάτου του Ομάν για την Αποφυγή της  
    Διπλής  Φορολογίας  και  την  Πρόληψη  της  Φοροδιαφυγής σχετικά με τους Φόρους Εισοδήματος καθώς  
    επίσης και του σχετικού Πρωτοκόλλου. 

 
Αρ. Απόφασης 95.068 της 19.7.2023 

  
                (Αρ. Πρότασης 840/2023).  
    

   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 

α) Να εγκρίνει τη Σύμβαση μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Σουλτανάτου 
του Ομάν, για Αποφυγή της Διπλής Φορολογίας και την Πρόληψη της Φοροδιαφυγής σχετικά με τους Φόρους 
Εισοδήματος, καθώς επίσης και του σχετικού Πρωτοκόλλου, που έχει συμφωνηθεί από τους επικεφαλής των 
αντιπροσωπειών της Κυπριακής Δημοκρατίας και του Σουλτανάτου του Ομάν.  Αντίγραφο της εν λόγω Σύμβασης, 
στην αγγλική και ελληνική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α και Β, αντίστοιχα. 
 

β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών:  
 
i) Όπως, ο ίδιος ή κατάλληλα εξουσιοδοτημένος για τον σκοπό αυτό εκπρόσωπός του, υπογράψει την πιο πάνω 

Σύμβαση, εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας. 
 
ii) Όπως, μετά την υπογραφή της εν λόγω Σύμβασης, προβεί στη δημοσίευσή της στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Δημοκρατίας, σύμφωνα με το άρθρο 169 του Συντάγματος. 
 

Αριθμός 199 
 

Κρατική Χορηγία προς την Ένωση Συντακτών Κύπρου. 
 

Αρ. Απόφασης 95.069 της 19.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α)  Να εγκρίνει την παραχώρηση εφάπαξ χορηγίας ύψους €25.000 προς την Ένωση Συντακτών Κύπρου, μόνον για το 

έτος 2023, για κάλυψη αυξημένων αναγκών. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών όπως καλύψει τη συνεπαγόμενη δαπάνη από το άρθρο 04487 

«Έκτακτες Χορηγίες» του Κεφαλαίου 18.01 «Υπουργείο Οικονομικών». 
 
γ) Να εγκρίνει την παραχώρηση ετήσιας χορηγίας ύψους €25.000 προς την Ένωση Συντακτών Κύπρου, από το έτος 

2024 και εντεύθεν, για κάλυψη των λειτουργικών της εξόδων, από το άρθρο 04135 «Διάφορες Συνεισφορές 
Εσωτερικού» του Κεφαλαίου 18.01 «Υπουργείο Οικονομικών». 

 
Αριθμός 200 
 

Επαναλειτουργία Νηπιαγωγείου και Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη. 
 

Αρ. Απόφασης 95.071 της 19.7.2023 
    
                (Αρ. Πρότασης 843/2023). 
     
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 51.577 και  81.786 με ημερ. 12.4.2000 και 12.12.2016, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την επαναλειτουργία του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη.  
 
β) Να εγκρίνει τη στελέχωση του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη με έναν/μία Δάσκαλο/Δασκάλα 

και έναν/μία Νηπιαγωγό, αντίστοιχα, για τη σχολική χρονιά 2023-2024.  
 
γ) Να εγκρίνει το κατ’ αποκοπή επίδομα για τον/την Νηπιαγωγό και τον/την Δάσκαλο/Δασκάλα του Νηπιαγωγείου και 

Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη, όπως ισχύει στο Δημοτικό Σχολείο Κάμπου, για τη σχολική χρονιά 2023-2024.  
 
δ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εξεύρει και διαθέσει τις αναγκαίες πιστώσεις, για τον πιο πάνω 

σκοπό, οι οποίες εκτιμώνται σε συνολικό ποσό ύψους €174.000, σύμφωνα με την ανάλυση κόστους που 
αναφέρεται στο Παράρτημα της Πρότασης. 
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ε) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας, όπως επανεξετάσει το θέμα της συνέχισης 
της λειτουργίας του Νηπιαγωγείου και του  Δημοτικού Σχολείου Κορμακίτη, για τη σχολική χρονιά 2024-2025 και 
υποβάλει σχετική Πρόταση ενώπιον του Συμβουλίου, μέχρι τον Μάιο του 2024, για λήψη Απόφασης. 

 
 
Αριθμός 201 
 

α) Αναθεώρηση της διαδικασίας παραχώρησης άδειας εισόδου/θεώρησης σε υποψήφιους φοιτητές από 
τρίτες χώρες οι οποίοι πρόκειται να φοιτήσουν σε Ιδιωτικές Σχολές Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης για το 
ακαδημαϊκό έτος 2023 – 2024. 

β) Αναθεώρηση της διαδικασίας παραχώρησης άδειας εισόδου/θεώρησης σε υποψήφιους φοιτητές από 
τρίτες χώρες οι οποίοι πρόκειται να φοιτήσουν σε Προγράμματα Σπουδών των Ιδιωτικών Πανεπιστημίων 
και των Ιδιωτικών Σχολών Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (αποδεικτικά κατοχής της αγγλικής γλώσσας). 

γ) Εισδοχή υποψήφιων φοιτητών τρίτων χωρών στις Ιδιωτικές Σχολές Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους (rolling applications). 

 
Αρ. Απόφασης 95.072 της 19.7.2023 

  
              (Αρ. Πρότασης 843Α/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 89.363, 89.688, 90.176, 91.386, 91.387, 92.966, 93.948 και 94.098 με ημερ. 
7.5.2020, 1.7.2020, 7.10.2020, 16.6.2021, 16.6.2021, 20.4.2022, 9.11.2022 και 7.12.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
       
α) Να εγκρίνει τη διαφοροποίηση των Αποφάσεων με αρ. 89.363, 89.688, 91.386 και 92.966 με ημερ. 7.5.2020, 

1.7.2020, 16.6.2021 και 20.4.2022, αντίστοιχα, ως προς τα μέτρα για τα οποία γίνεται εισήγηση στην παράγραφο 2 
της Πρότασης και μόνον για το ακαδημαϊκό έτος 2023 – 2024. 

 
β) Να εγκρίνει, με ισχύ από το Εαρινό Εξάμηνο 2023 - 2024, τη διαφοροποίηση των Αποφάσεων με αρ. 89.363, 

89.688, 90.176, 91.386, 91.387, 92.966 και 93.948 με ημερ. 7.5.2020, 1.7.2020, 7.10.2020, 16.6.2021, 16.6.2021, 
20.4.2022 και 9.11.2022,  αντίστοιχα, ως προς τα απαιτούμενα πιστοποιητικά επιτυχίας σε διεθνείς  εξετάσεις  για  
διαπίστωση  επάρκειας  της γνώσης της αγγλικής γλώσσας υποψήφιων φοιτητών/τριών τρίτων χωρών που 
αιτούνται εισδοχή στα Ιδιωτικά Πανεπιστήμια και στις ΙΣΤΕ για τα οποία γίνεται εισήγηση στην παράγραφο 3 της 
Πρότασης. 

 
γ) Να εγκρίνει τη διαφοροποίηση της Απόφασης με αρ. 94.098 και ημερ. 7.12.2022, όπως περιγράφεται στην 

παράγραφο 4 της Πρότασης. 
 
 
Αριθμός 202 
 

Υπογραφή   και   προσχώρηση   στη  Σύμβαση  των  Ηνωμένων  Εθνών  για  τα  Διεθνή  Αποτελέσματα  των  
    Δικαστικών Πωλήσεων Πλοίων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.073 της 19.7.2023 
    
                (Αρ. Πρότασης 844/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει την προσχώρηση της Κυπριακής Δημοκρατίας στη «Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα Διεθνή 

Αποτελέσματα των Δικαστικών Πωλήσεων Πλοίων», γνωστή και ως «η Σύμβαση του Πεκίνο», αντίγραφο της 
οποίας, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα.  

 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εξωτερικών να εκδώσει ειδικό έγγραφο, με το οποίο να εξουσιοδοτεί την Πρέσβη 

της Δημοκρατίας στην Κίνα να υπογράψει τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών για τα Διεθνή Αποτελέσματα των 
Δικαστικών Πωλήσεων Πλοίων εκ μέρους της Κυπριακής Δημοκρατίας, υπό την επιφύλαξη της κύρωσης (subject to 
ratification), στην ειδική τελετή που θα διεξαχθεί στο Πεκίνο, για τον σκοπό αυτό, στις 5 Σεπτεμβρίου 2023. 

 
γ) Να εξουσιοδοτήσει την Υφυπουργό Ναυτιλίας παρά τω Προέδρω να ετοιμάσει σχετικό προσχέδιο κυρωτικού 

νομοσχεδίου το οποίο, σε απώτερο στάδιο, θα προωθηθεί από το Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και 
Έργων για έγκριση από το Υπουργικό Συμβούλιο και για κατάθεσή του στη Βουλή των Αντιπροσώπων. 
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Αριθμός 203 
 

Αίτημα   για   αποξένωση   ακίνητης   ιδιοκτησίας   της  ΑΗΚ- Μετακίνηση  επίγειου  ηλεκτρικού  Υποσταθμού  
    Διανομής "MALOUDES". 
 

Αρ. Απόφασης 95.074 της 19.7.2024 
  
                (Αρ. Πρότασης 845/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχοντα σ΄ αυτό από το άρθρο 3 του περί Αναπτύξεως Ηλεκτρισμού 
Νόμου, Κεφ. 171 και Νόμων του 1960 έως 2014, αποφάσισε, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, να 
παραχωρήσει την απαιτούμενη άδεια για αποξένωση του τεμαχίου με αρ. 60, φ/σχ. 2-205-342, στον Άγιο Αθανάσιο, στη 
Λεμεσό έκτασης 28 τ.μ.. 
 
 
Αριθμός 204 
 

Αίτημα   για   αποξένωση   ακίνητης   ιδιοκτησίας   της  ΑΗΚ- Μετακίνηση  επίγειου  ηλεκτρικού  Υποσταθμού  
    Διανομής "ΟΙΚ. ΚΑΝΝΑΒΑ". 
 

Αρ. Απόφασης 95.075 της 19.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 846/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχοντα σ΄ αυτό από το άρθρο 3 του περί Αναπτύξεως Ηλεκτρισμού 
Νόμου, Κεφ. 171 και Νόμων του 1960 έως 2014, αποφάσισε, για τους λόγους που αναφέρονται στην Πρόταση, να 
παραχωρήσει την απαιτούμενη άδεια για αποξένωση του τεμαχίου με αρ. 677, φ/σχ. 54/42, στην Αγία Φύλα, στη 
Λεμεσό, έκτασης 28 τ.μ.. 
 
 
Αριθμός 205 
 

Αντικατάσταση Προέδρου της Διαχειριστικής Επιτροπής Μαρίνων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.077 της 19.7.2023 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 84.553 και 93.226 με ημερ. 14.3.2018 και 15.6.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε να  εγκρίνει την αντικατάσταση του Προέδρου της Διαχειριστικής Επιτροπής Μαρίνων, η οποία έχει συσταθεί 
σύμφωνα με τους κανονισμούς 15 και 16 των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης Δημόσιων Συμβάσεων 
Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, κ. Αντώνη Κουτσούλλη, ο οποίος 
προάχθηκε στη θέση Γενικού Διευθυντή, Υπουργικό Συμβούλιο, από 1.7.2023 και τοποθετήθηκε ως Γενικός Διευθυντής 
στο Υπουργείο Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων, από τον Δρα Κώστα Α. Κωνσταντίνου, Γενικό Διευθυντή του 
Υφυπουργείου Τουρισμού. 
 
 
Αριθμός 206 
 

Μερική  απόσπαση  του  κ.  Ανδρέα Α. Γρηγορίου, Γενικού Διευθυντή, Υπουργικό Συμβούλιο, στην Προεδρία  
    και Προεδρικό Μέγαρο για εκτέλεση ειδικών καθηκόντων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.079 της 19.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο, αφού ενημερώθηκε από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, ως η αρμόδια αρχή για τους υπαλλήλους της 
Προεδρίας της Δημοκρατίας, για την εισήγησή του για μερική απόσπαση του κ. Ανδρέα Α. Γρηγορίου, Γενικού Διευθυντή, 
στην Προεδρία και  Προεδρικό Μέγαρο, για εκτέλεση ειδικών καθηκόντων, αποφάσισε, ως αρμόδια αρχή για τους 
Γενικούς Διευθυντές, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να υποβάλει σύσταση προς την Επιτροπή Δημόσιας 
Υπηρεσίας, για μερική απόσπαση του κ. Ανδρέα Α. Γρηγορίου, Γενικού Διευθυντή, Υπουργικό Συμβούλιο, στην 
Προεδρία και Προεδρικό Μέγαρο, για εκτέλεση ειδικών καθηκόντων, επιπρόσθετα από τα καθήκοντα της θέσης που ήδη 
κατέχει, για περίοδο τριών χρόνων, από 20.7.2023 μέχρι 19.07.2026, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 47(1)(ε) των 
περί Δημόσιας Υπηρεσίας Νόμων του 1990 έως 2023. 
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Αριθμός 207 
 

Διάταγμα επίσχεσης για άρση απομονωτικής λωρίδας του δρόμου από τον κυκλικό κόμβο Ανεμόμυλου μέχρι  
    τον κυκλικό κόμβο Αγίου Παντελεήμονα (Ε324) στη συμβολή του με την οδό Αιολίας εντός δημοτικών  
    ορίων Παραλιμνίου. 
 

Αρ. Απόφασης 95.082 της 27.7.2023 
   
                 (Αρ. Πρότασης 854/2023).
     
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
  α) Να εγκρίνει την μετατροπή της προστατευτικής λωρίδας σε δρόμο, η οποία αφορά στο τεμάχιο 1129, του Τμή-

ματος 12, στον Δήμο Παραλιμνίου, του Κυβερνητικού Χωρομετρικού Σχεδίου 2-290-377, έκτασης 092 τ.μ. περίπου, 
όπως φαίνεται με μπλε χρώμα στο τοπογραφικό σχέδιο που επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα ΙI. 

  
 β) Να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 15(3) των περί Αναγκαστικής Απαλλοτριώσεως Νόμων του 1962 έως 2014, την 

έκδοση Διατάγματος Επισχέσεως του πιο πάνω τεμαχίου, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως 
Παράρτημα ΙΙΙ και τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 
 γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να δημοσιεύσει το Διάταγμα Επισχέσεως 

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, με το οποίο να καθορίζεται ο σκοπός για τον οποίο καθίσταται 
αναγκαία η επίσχεση και οι λόγοι της επίσχεσης. 

 
Αριθμός 208 
 

Παράταση της περιόδου ισχύος των προσφορών για την αναβάθμιση/επιδιόρθωση της Γέφυρας Καλαβασού  
    στον Αυτοκινητόδρομο Λευκωσίας – Λεμεσού. 
 

Αρ. Απόφασης 95.083 της 27.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με τον κανονισμό 36 των περί του Συντονισμού των Διαδικασιών Σύναψης 
Δημόσιων Συμβάσεων Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενικών) Κανονισμών του 2007 και 2010, να εγκρίνει την 
παράταση της περιόδου ισχύος των προσφορών του Διαγωνισμού με αρ. PS/C/770, που αφορά στην 
Αναβάθμιση/Επιδιόρθωση της Γέφυρας Καλαβασού στον Αυτοκινητόδρομο Λευκωσίας – Λεμεσού, για ενάμιση μήνα, 
δηλαδή μέχρι τις 2.10.2023. 
 
Αριθμός 209 
 

Νομοσχέδιο   με   τίτλο:   «Ο   περί   της   Σύμβασης   Διεθνούς   Πολιτικής   Αεροπορίας   του  1944  και  των  
    Πρωτοκόλλων αυτής (Κυρωτικός) και περί Συναφών Θεμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023». 
 

Αρ. Απόφασης 95.084 της 27.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 856/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει, καλυπτικά, την προσχώρηση της Κυπριακής Δημοκρατίας στα επτά Πρωτόκολλα που αναφέρονται πιο 

κάτω: 
 

i) Πρωτόκολλο που αφορά την τροποποίηση του Άρθρου 56 της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που 
υπογράφηκε στο Μόντρεαλ, στις 6 Οκτωβρίου 1989.  

  
ii) Πρωτόκολλο που αφορά την τροποποίηση του Άρθρου 50(α) της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που 

υπογράφηκε στο Μόντρεαλ, στις 26 Οκτωβρίου 1990.  
 

iii) Πρωτόκολλο περί του αυθεντικού πεντάγλωσσου κειμένου της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που 
υπογράφηκε στο Μόντρεαλ, στις 29 Σεπτεμβρίου 1995.  

 
iv) Πρωτόκολλο που αφορά την τροποποίηση της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που υπογράφηκε στο 

Μόντρεαλ, στις 29 Σεπτεμβρίου 1995.  
 

v) Πρωτόκολλο που αφορά την τροποποίηση της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που υπογράφηκε στο 
Μόντρεαλ, την 1η Οκτωβρίου 1998.  

 
vi) Πρωτόκολλο που αφορά την τροποποίηση του Άρθρου 56 της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που 

υπογράφηκε στο Μόντρεαλ, στις 6 Οκτωβρίου 2016.  
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vii) Πρωτόκολλο που αφορά την τροποποίηση του Άρθρου 50(α) της Σύμβασης Πολιτικής Αεροπορίας που 

υπογράφηκε στο Μόντρεαλ, στις 6 Οκτωβρίου 2016. 
 
β) Να εγκρίνει το νομοσχέδιο με τίτλο: «ο περί της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας του 1944 και των 

Πρωτοκόλλων αυτής (Κυρωτικός) και περί Συναφών Θεμάτων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση ως Παράρτημα Ι. 

 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων:     
 

i) Να καταθέσει το πιο πάνω νομοσχέδιο στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή του σε Νόμο. 
    

ii) Να επιφέρει, στο εν λόγω νομοσχέδιο, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής του στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής του, άνευ επαναφοράς του 
στο Συμβούλιο.     

 
   2. Σκοπός του πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του περί της Σύμβασης Διεθνούς Πολιτικής Αεροπορίας 
του 1944 και Δεκατριών Πρωτοκόλλων αυτής του 1947 έως 1984 (Κυρωτικός) και περί Συναφών Θεμάτων Νόμου του 
1988, ώστε: 
 
α) Να κυρωθούν επτά νέα Πρωτόκολλα της Σύμβασης. 
 
β) Να αποσαφηνιστούν ζητήματα σε σχέση με τις αρμοδιότητες της αρμόδιας αρχής, λαμβανομένων υπόψη 

αρμοδιοτήτων που ασκούντα από άλλες υπηρεσίες της Δημοκρατίας, δυνάμει άλλων νόμων. 
 
γ) Να ρυθμιστούν ζητήματα για σκοπούς αποτελεσματικότερης εφαρμογής της Σύμβασης, με την προσθήκη προνοιών 

σε σχέση με την επιβολή διοικητικών κυρώσεων. 
 
Αριθμός 210 
 

Υιοθέτηση του Aide Memoire (Άτυπο Έγγραφο Θέσεων) και των προτεραιοτήτων της Κυπριακής     
Δημοκρατίας στο πλαίσιο της υποψηφιότητας στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων για  την  περίοδο  

     2025-2027. 
 

Αρ. Απόφασης 95.085 της 27.7.2023 
  
                  (Αρ. Πρότασης 857/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να υιοθετήσει το «Aide Memoire» (Άτυπο Έγγραφο Θέσεων) και τις Προτεραιότητες της Κυπριακής Δημοκρατίας, 

στο πλαίσιο της υποψηφιότητας της Κυπριακής Δημοκρατίας στο Συμβούλιο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, για την 
περίοδο 2025-2027, αντίγραφα των οποίων επισυνάπτονται στην Πρόταση, ως Παραρτήματα 1 και 2, αντίστοιχα. 

 
β) Να εγκρίνει τη δημοσίευση και κυκλοφορία του «Aide Memoire» και των Προτεραιοτήτων σε διεθνές επίπεδο, για 

τον πιο πάνω σκοπό.  
 
γ) Όπως τα Υπουργεία/Υπηρεσίες να προχωρήσουν σε επεξεργασία πολιτικών Δεσμεύσεων που σχετίζονται με τα 

ανθρώπινα δικαιώματα και την απόλαυσή τους. 
 
δ) Όπως άλλες ανεξάρτητες Αρχές και το Γραφείο Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων, εμπλακούν στη διαδικασία 

υλοποίησης των Προτεραιοτήτων και στον καθορισμό/ υλοποίηση των πολιτικών Δεσμεύσεων, σε τομείς που τις 
αφορούν. 

 
Αριθμός 211 
 

Σχέδιο  χορηγιών  για  την  ενίσχυση της ανθεκτικότητας και την προσαρμογή των κοινοτήτων στην κλιματική  
    αλλαγή, στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 

Αρ. Απόφασης 95.086 της 27.7.2023 
 

                (Αρ. Πρότασης 858/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 86.013, 91.256, 92.358 και 92.606 με ημερ. 24.10.2018, 14.5.2021, 21.12.2021 και 
15.2.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Σχέδιο Χορηγιών για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας και την προσαρμογή των κοινοτήτων στην 

κλιματική αλλαγή, στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αντίγραφο 
του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Α. 
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β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών: 
 

i) Να επιφέρει στο εν λόγω Σχέδιο, πριν τη δημοσίευσή του, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις εισηγηθεί 
προηγουμένως η Συντονιστική Αρχή, σε συνεννόηση με το Ενεργειακό Γραφείο Κύπρου (ΕΓΚ). 

 
ii) Να εγκρίνει τροποποιήσεις στο Σχέδιο Χορηγιών, όταν και σε περίπτωση αυτές κριθούν αναγκαίες για την 

ομαλή και αποτελεσματική λειτουργία του Σχεδίου, στο πλαίσιο του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
(ΣΑΑ), κατόπιν σχετικής συνεννόησης μεταξύ του Ενεργειακού Γραφείου Κύπρου και της Συντονιστικής Αρχής. 

 
iii) Να μεριμνά για τη διάθεση των αναγκαίων πιστώσεων, στη βάση της νενομισμένης διαδικασίας και σύμφωνα με 

την Απόφαση με αρ. 92.358 και ημερ. 21.12.2021, βάσει της οποίας, οποιαδήποτε πρόσθετη δαπάνη πέραν 
του κοστολογημένου και εγκεκριμένου ποσού, €3 εκ., όπως έχει περιληφθεί στο ΣΑΑ, καθώς και ο ΦΠΑ, ως μη 
επιλέξιμο ποσό για χρηματοδότηση από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΜΑΑ), θα 
πρέπει να καταβληθούν από τον αρμόδιο Φορέα Υλοποίησης (ΕΓΚ).  

 
Οι διαθέσιμες πιστώσεις για τη λειτουργία του Σχεδίου, περιλαμβάνονται στον Προϋπολογισμό της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης, ως Συντονιστική Αρχή για το ΣΑΑ Κύπρου και θα καταβάλλονται στο ΕΓΚ, στη βάση 
της προόδου υλοποίησης του υπό αναφορά Μέτρου του ΣΑΑ, ως χορηγία συγκεκριμένου σκοπού. 
 

 
 
Αριθμός 212 
 

Αναθεώρηση Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα 2021-2030. 
 

Αρ. Απόφασης 95.087 της 27.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 859/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Προσχέδιο της αναθεώρησης του Εθνικού Σχεδίου της Κύπρου για την Ενέργεια και το Κλίμα 2021-

2030, αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Ι. 
 
β)  Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να υποβάλει το πιο πάνω 

Προσχέδιο της αναθεώρησης του Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα 2021-2030, στην Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή, το συντομότερο δυνατόν και μέχρι το τέλος Ιουλίου 2023. 

 
γ) Να εγκρίνει την προώθηση μέτρων και πολιτικών, στη βάση των εισηγήσεων που αναφέρονται στην παράγραφο 10 

της Πρότασης, για σκοπούς ετοιμασίας του τελικού κειμένου της αναθεώρησης του εν λόγω Εθνικού Σχεδίου, που 
θα πρέπει να υποβληθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τον Ιούνιο του 2024, μετά από τις διαβουλεύσεις με την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τους εμπλεκόμενους φορείς, λαμβάνοντας υπόψη τα δημοσιονομικά περιθώρια και τις 
μακροοικονομικές επιπτώσεις των μέτρων. 

 
δ) Όπως, για τη διαμόρφωση του εν λόγω Σχεδίου εξεταστεί, μεταξύ άλλων και σενάριο, με το οποίο να 

επιτυγχάνονται, ταυτόχρονα, όλοι οι Εθνικοί Στόχοι με το χαμηλότερο δημοσιονομικό κόστος και η διαμόρφωση 
πολιτικών και μέτρων του τελικού Σχεδίου να τεκμηριώνεται σύμφωνα με αναλυτική μελέτη αντίκτυπου, η οποία 
πρέπει να εκπονηθεί εκ νέου για τον σκοπό αυτό. 

 
ε)  Να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να 

ενημερώνουν, κάθε τρεις μήνες, το Συμβούλιο σχετικά με την πρόοδο της ετοιμασίας εισήγησης για το Τελικό 
Σχέδιο. 

 
στ) Να εξουσιοδοτήσει τους Υπουργούς Οικονομικών και Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να 

υποβάλουν, μέχρι τις 30.9.2023, Πρόταση στο Συμβούλιο για απλοποίηση του Εθνικού Συστήματος Διακυβέρνησης 
για την Πράσινη Συμφωνία. 

 
ζ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να προβεί, σε συνεργασία με τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος, στις αναγκαίες ενέργειες για την ετοιμασία μελέτης από Διεθνή Συμβουλευτικό Οίκο, 
με στόχο τη μετάβαση της Κύπρου σε «net carbon zero economy», ώστε να συμβάλει στην οριστικοποίηση του 
Τελικού Εθνικού Σχεδίου για την Ενέργεια και το Κλίμα. 
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Αριθμός 213 
 

Παράταση   της   απασχόλησης  εργοδοτούμενου  ορισμένου  χρόνου  στη  Μονάδα  Ευρωπαϊκών  Ταμείων,  
    Υπουργείο Εσωτερικών (Διοίκηση) για παρακολούθηση της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων έργων. 
 

Αρ. Απόφασης 95.088 της 27.7.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε, σύμφωνα με το άρθρο 9 του περί της Ρύθμισης της Απασχόλησης Εργοδοτουμένων 
Αορίστου και Ορισμένου Χρόνου στη Δημόσια Υπηρεσία Νόμου του 2016, να εγκρίνει την παράταση της απασχόλησης 
ενός εργοδοτούμενου ορισμένου χρόνου, Υπεύθυνου Έργου (Κλ. Α8, A10 και A11), στη Μονάδα Ευρωπαϊκών Ταμείων, 
Υπουργείο Εσωτερικών (Διοίκηση), για παρακολούθηση της υλοποίησης συγχρηματοδοτούμενων έργων που αφορούν 
στην Προγραμματική Περίοδο 2014 - 2020, κατά έξι μήνες, από την 1.1.2024 μέχρι τις 30.6.2024, με συνολική δαπάνη 
€16.900, νοουμένου ότι η σχετική δαπάνη θα ανακτηθεί 100% από τα Ταμεία Εσωτερικών Υποθέσεων. 
 
Αριθμός 214 
 

Διορισμός  των  επισήμων  μελών  του  Συμβουλίου  Υδατοπρομήθειας  Λεμεσού για την περίοδο 2.9.2023 –  
    30.6.2024. 
 

Αρ. Απόφασης 95.089 της 27.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 87.963 και ημερ. 29.7.2019, το Συμβούλιο αποφάσισε να διορίσει, σύμφωνα με το 
άρθρο 4(α) του περί Υδατοπρομήθειας (Δημοτικές και Άλλες Περιοχές) Νόμου, Κεφ. 350 και Νόμων του 1972 έως 2015, 
τα πιο κάτω πρόσωπα ως τα επίσημα μέλη του Συμβουλίου Υδατοπρομήθειας Λεμεσού, για περίοδο από τις 2.9.2023 
μέχρι την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περί Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου του 2022 (Ν.37(Ι)/2022), 
με τον οποίο καταργούνται, ο περί  Υδατοπρομήθειας (Δημοτικές και Άλλες Περιοχές) Νόμος, Κεφ. 350 και Νόμοι του 
1972 έως 2015, ως ακολούθως: 
 
α) Έπαρχος Λεμεσού, Πρόεδρος. 
 
β) κα Ηλιάνα Τόφα, Ανώτερη Εκτελεστικός Μηχανικός του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων, εκπρόσωπος του  

Διευθυντή του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων, Μέλος. 
 
γ) κ. Ανδρέας Αντωνιάδης, Διευθυντής Λογιστικών Υπηρεσιών του Γενικού Λογιστηρίου της Δημοκρατίας, 

εκπρόσωπος της Γενικής Λογίστριας της Δημοκρατίας, Μέλος. 
 
Αριθμός 215 
 

Αντικατάσταση   του   εκπροσώπου   του   Διευθυντή   του  Τμήματος  Αναπτύξεως  Υδάτων  στο  Συμβούλιο  
    Υδατοπρομήθειας Λάρνακας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.090 της 27.7.2023 
    
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 90.839 και ημερ. 17.2.2021, το Συμβούλιο: 
 
α) Αποφάσισε να διορίσει, σύμφωνα με το άρθρο 4(α) του περί Υδατοπρομήθειας (Δημοτικές και Άλλες Περιοχές) 

Νόμου, Κεφ.  350 και Νόμων του 1972 έως 2015, την κα Έφη (Γενοβέφη) Αττικουρή, Ανώτερη Εκτελεστικό 
Μηχανικό του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων, εκπρόσωπο του Διευθυντή του Τμήματος Αναπτύξεως Υδάτων, ως 
επίσημο μέλος του Συμβουλίου Υδατοπρομήθειας Λάρνακας, σε αντικατάσταση του κ. Ντίνου Πουλλή, για περίοδο 
από τις 27.7.2023 μέχρι την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περί Επαρχιακών Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου 
του 2022 (Ν.37(Ι)/2022), με τον οποίο καταργούνται, ο περί  Υδατοπρομήθειας (Δημοτικές και Άλλες Περιοχές) 
Νόμος, Κεφ. 350 και Νόμοι του 1972 έως 2015. 

  
β) Αποφάσισε, να τροποποιήσει τη διάρκεια της θητείας των υπόλοιπων επίσημων μελών του Συμβουλίου 

Υδατοπρομήθειας Λάρνακας, έτσι ώστε να λήγει την ημερομηνία έναρξης ισχύος του περί Επαρχιακών 
Οργανισμών Αυτοδιοίκησης Νόμου του 2022 (Ν.37(Ι)/2022), με τον οποίο καταργούνται, ο περί  Υδατοπρομήθειας 
(Δημοτικές και Άλλες Περιοχές) Νόμος, Κεφ. 350 και Νόμοι του 1972 έως 2015. 

 
Αριθμός 216 
 

Τροποποίηση  σκοπού  απαλλοτρίωσης  για  την  ανακαίνιση  του  σχολείου  Φανερωμένης  και  τη  στέγαση  
    Πανεπιστημιακής Σχολής - Διάταγμα επίσχεσης. 
 

Αρ. Απόφασης 95.091 της 27.7.2023 

                (Αρ. Πρότασης 864/2023). 

      Το Συμβούλιο αποφάσισε: 

α) Να εγκρίνει την αλλαγή του σκοπού της απαλλοτρίωσης του τεμαχίου με αρ. 171, φ/σχ. 21/460601, Τμήμα 02, με 
σκοπό την ανακαίνιση του σχολείου Φανερωμένης και τη στέγαση Πανεπιστημιακής Σχολής. 
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β) Να εγκρίνει, σύμφωνα με το άρθρο 15(3) των περί Αναγκαστικής Απαλλοτριώσεως Νόμων του 1962 έως 2014, την 

έκδοση  του συνημμένου, στην Πρόταση, ως Παράρτημα 3, Διατάγματος Επίσχεσης. 
 
γ) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Παιδείας, Αθλητισμού και Νεολαίας να προβεί στη δημοσίευση του πιο πάνω 

Διατάγματος Επίσχεσης στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, με το οποίο να καθορίζεται ο σκοπός για τον 
οποίο καθίσταται αναγκαία η επίσχεση και οι λόγοι της επίσχεσης. 

 
Αριθμός 217 
 

Επιστροφή  πλεονάζουσας  ιδιοκτησίας – Μέρος του δημόσιου δρόμου, τεμάχιο 585 (νυν τεμάχιο 746),   
Φ/Σχ. 52/09, Χολέτρια Πάφου, που απαλλοτριώθηκε για την κατασκευή του δρόμου Νικόκλειας – 
Αρμίνου. 

 
Αρ. Απόφασης 95.092 της 27.7.2023 

   
                (Αρ. Πρότασης 867/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να κηρύξει ως πλεονάζουσα την ακίνητη ιδιοκτησία, που αφορά σε μέρος του τεμαχίου με αρ. 746 (πρώην τεμάχιο 

585), φ/σχ. 52/09, έκτασης 79 τ.μ., στην Κοινότητα Χολέτρια της Επαρχίας Πάφου, που περιγράφεται στην 
παράγραφο 3  της Πρότασης και φαίνεται με κόκκινο χρώμα στο συνημμένο στην Πρόταση, ως Παράρτημα ΙΙ, 
τοπογραφικό σχέδιο και να εγκρίνει την επιστροφή της στον πρώην ιδιοκτήτη της, σύμφωνα με τις πρόνοιες του 
άρθρου 15 των περί Αναγκαστικής Απαλλοτριώσεως Νόμων του 1962 έως  2014.  Η πιο πάνω ακίνητη ιδιοκτησία 
απαλλοτριώθηκε για τις ανάγκες του δρόμου Νικόκλειας - Αρμίνου. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Μεταφορών, Επικοινωνιών και Έργων να προσφέρει την πιο πάνω ιδιοκτησία 

στον πρώην ιδιοκτήτη της, στην τιμή την οποία την απέκτησε η Δημοκρατία. 
 
 
Αριθμός 218 
 

Το μέλλον του Συμβουλίου Εμπορίας Κυπριακών Πατατών. 
 

Αρ. Απόφασης 95.093 της 27.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 868/2023). 
    
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 93.274 και 93.806 με ημερ. 21.6.2022 και 18.10.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο 
αποφάσισε: 
 
α)  Να εγκρίνει, για τελευταία φορά, τη συνέχιση της λειτουργίας του Συμβουλίου Εμπορίας Κυπριακών Πατατών ως 

Οργανισμού Δημοσίου Δικαίου, μέχρι τις 30.9.2024.  
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος να υποβάλει τις εισηγήσεις 

της αρμόδιας Τεχνικής Επιτροπής στο Συμβούλιο πριν τις 15.12.2023. 
 
 
Αριθμός 219 
 

Έγγραφο  Τεχνικής  Διευθέτησης  μεταξύ  Κύπρου  και Ιορδανίας για θέματα αεροπυρόσβεσης σε περιόδους  
    έκτακτης ανάγκης. 
 

Αρ. Απόφασης 95.095 της 27.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 870/2023). 
    
   Το Συμβούλιο, αποφάσισε να εγκρίνει την υπογραφή του εγγράφου της Τεχνικής Διευθέτησης μεταξύ του Υπουργείου 
Εξωτερικών της Κυπριακής Δημοκρατίας και της αρμόδιας υπηρεσίας της Ιορδανικής πλευράς, για θέματα 
αεροπυρόσβεσης σε περιόδους  έκτακτης ανάγκης.  Αντίγραφο του σχετικού κειμένου της εν λόγω Τεχνικής Διευθέτησης, 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορδανίας, στην 
αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Συνημμένο ΙΙΙ. 
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Αριθμός 220 
 

Οι   περί   Προστασίας   από   Ιονίζουσες   Ακτινοβολίες   και   Πυρηνικής   και   Ραδιολογικής  Ασφάλειας  και  
    Προστασίας  (Καθορισμός  Βασικών  Προτύπων  Ασφάλειας  για  την Προστασία από τους Κινδύνους που  
    προκύπτουν από Ιονίζουσες Ακτινοβολίες) (Τροποποιητικοί) Κανονισμοί του 2023. 
 

Αρ. Απόφασης 95.096 της 27.7.2023 
   
                (Αρ. Πρότασης 871/2023). 
    
   Το Συμβούλιο: 
 
α) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 62 του περί Προστασίας από Ιονίζουσες 

Ακτινοβολίες και Πυρηνικής και Ραδιολογικής Ασφάλειας και Προστασίας Νόμου του 2018, αποφάσισε να εγκρίνει 
τους περί Προστασίας από Ιονίζουσες Ακτινοβολίες και Πυρηνικής και Ραδιολογικής Ασφάλειας και Προστασίας 
(Καθορισμός Βασικών Προτύπων Ασφαλείας για την Προστασία από τους Κινδύνους που  προκύπτουν από 
Ιονίζουσες Ακτινοβολίες) (Τροποποιητικούς) Κανονισμούς του 2023, αντίγραφο των οποίων επισυνάπτεται στην 
Πρόταση, ως Παράρτημα 01. 

 
β) Αποφάσισε, να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων:  
 

i) Να καταθέσει τους πιο πάνω Κανονισμούς στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για έγκριση. 
 

ii) Να επιφέρει, στους εν λόγω Κανονισμούς, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στη Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της έγκρισής τους, εφόσον δεν αλλάζει 
η φιλοσοφία τους, άνευ επαναφοράς τους στο Συμβούλιο. 

 
Αριθμός 221 
 

Τροποποίηση   Νόμων   για   να   συνάδουν   με   τους   νέους  Κανονισμούς  Πολιτικής  Δικονομίας  (Κ.Π.Δ). 
Νομοσχέδια με τίτλους: 

α) Ο περί Πολιτικής Δικονομίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 

β) Ο περί Δικαστηρίων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 

γ) Ο περί της Ίδρυσης και Λειτουργίας Εμπορικού Δικαστηρίου και Ναυτοδικείου (Τροποποιητικός) (Αρ.3) 
Νόμος του 2023. 

δ) Ο περί Αποφάσεων Αλλοδαπών Δικαστηρίων (Αναγνώριση, Εγγραφή και Εκτέλεση Δυνάμει Συμβάσεως) 
(Τροποποιητικός) Νόμος του 2023. 

 
Αρ. Απόφασης 95.097 της 27.7.2023 

  
                (Αρ. Πρότασης 872/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει: 
 

i) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Πολιτικής Δικονομίας (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του 
οποίου επισυνάπτεται στο Παράρτημα Ι, της Πρότασης. 

 
ii) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Δικαστηρίων (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου 

επισυνάπτεται στο Παράρτημα Ι, της Πρότασης. 
 

iii) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί της Ίδρυσης και Λειτουργίας Εμπορικού Δικαστηρίου και Ναυτοδικείου 
(Τροποποιητικός) (Αρ.3) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στο Παράρτημα Ι, της 
Πρότασης. 

 
iv) Το νομοσχέδιο με τίτλο «Ο περί Αποφάσεων Αλλοδαπών Δικαστηρίων (Αναγνώριση, Εγγραφή και Εκτέλεση 

Δυνάμει Συμβάσεως) (Τροποποιητικός) Νόμος του 2023», αντίγραφο του οποίου επισυνάπτεται στο 
Παράρτημα Ι, της Πρότασης. 

    
β) Να εξουσιοδοτήσει την Υπουργό Δικαιοσύνης και Δημοσίας Τάξεως: 
 

i) Να καταθέσει τα πιο πάνω νομοσχέδια, στη Βουλή των Αντιπροσώπων, για ψήφισή τους σε νόμους. 
 

ii) Να επιφέρει, στα εν λόγω νομοσχέδια, οποιεσδήποτε τροποποιήσεις κρίνει σκόπιμες κατά το στάδιο της 
επεξεργασίας και συζήτησής τους στην Βουλή των Αντιπροσώπων, προ της ψήφισής τους, άνευ επαναφοράς 
τους στο Συμβούλιο. 
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   2. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(i) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση των άρθρων 3 
και 9 του βασικού νόμου, ώστε αυτά να συνάδουν με τους περί Πολιτικής Δικονομίας Διαδικαστικούς Κανονισμούς του 
2023. 
 
   3. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(ii) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του βασικού 
νόμου, ώστε οι διατάξεις αυτού να συνάδουν με τους περί Πολιτικής Δικονομίας Διαδικαστικούς Κανονισμούς του 2023. 
 
   4. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(iii) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του άρθρου 12 
βασικού νόμου, ώστε αυτό να συνάδει με τους περί Πολιτικής Δικονομίας Διαδικαστικούς Κανονισμούς του 2023. 
 
   5. Σκοπός του αναφερόμενου στην υποπαράγραφο (α)(iv) πιο πάνω νομοσχεδίου είναι η τροποποίηση του άρθρου 2 
του βασικού νόμου, ώστε αυτό να συνάδει με τους περί Πολιτικής Δικονομίας Διαδικαστικούς Κανονισμούς του 2023. 
 
Αριθμός 222 
 

Μνημόνιο  Συναντίληψης  μεταξύ  της  Κυβέρνησης  της  Κυπριακής  Δημοκρατίας  και  της  Κυβέρνησης  του  
    Κράτους  της  Παλαιστίνης  για τη χρηματοδότηση ανέγερσης κοινοτικού κτηρίου στο χωριό Ein Qinya, στη  
    διοικητική περιφέρεια Ραμάλας. 
 

Αρ. Απόφασης 95.098 της 27.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 875/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συναντίληψης για Αναπτυξιακή Συνεργασία μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Κράτους της Παλαιστίνης, για την περίοδο 2023-2024, που αφορά στη 
χρηματοδότηση ανέγερσης κοινοτικού κτηρίου στο χωριό Ein Qinya, στη διοικητική περιφέρεια Ραμάλας.  
Αντίγραφο του εν λόγω Μνημονίου, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εξωτερικών να υπογράψει το εν λόγω Μνημόνιο, εκ μέρους της Κυπριακής 

Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 223 
 

Μνημόνιο  Συναντίληψης  μεταξύ  της  Κυβέρνησης  της  Κυπριακής  Δημοκρατίας  και  της  Κυβέρνησης  του  
    Χασεμιτικού  Βασιλείου  της  Ιορδανίας  αναφορικά  με την αναπτυξιακή συνεργασία για την περίοδο 2023- 
    2024. 
 

Αρ. Απόφασης 95.099 της 27.7.2023 
  
                (Αρ. Πρότασης 876/2023). 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να εγκρίνει το Μνημόνιο Συναντίληψης για Αναπτυξιακή Συνεργασία μεταξύ της Κυβέρνησης της Κυπριακής 

Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης του Χασεμιτικού Βασιλείου της Ιορδανίας, για την περίοδο 2023 – 2024.  Αντίγραφο 
του εν λόγω Μνημονίου, στην αγγλική γλώσσα, επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εξωτερικών να υπογράψει το εν λόγω Μνημόνιο, εκ μέρους της Κυπριακής 

Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 224 

 

Εφαρμογή Σχεδίου «Ενοίκιο Έναντι Δόσης». 
 

Αρ. Απόφασης 95.429 της 1.11.2023 
    
   Το Συμβούλιο αποφάσισε να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Οικονομικών να εγκρίνει διοικητικής φύσεως τροποποιήσεις 
του Σχεδίου «Ενοίκιο Έναντι Δόσης», όταν και σε περίπτωση κατά την οποία κρίνει ότι οι αλλαγές αυτές είναι 
απαραίτητες για την ομαλή και αποτελεσματική λειτουργία του Σχεδίου, κατόπιν σχετικής συνεννόησης με τις 
Συμμετέχουσες, δηλαδή τα πιστωτικά ιδρύματα και εταιρείες εξαγοράς πιστώσεων που συμμετέχουν στο Σχέδιο, άνευ 
επαναφοράς του θέματος στο Συμβούλιο. 
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Αριθμός 225 
 

Διαδικασία   υπόδειξης   υποψηφίων   της  Κυπριακής  Δημοκρατίας  για  εκλογή  Δικαστών  στο  Ευρωπαϊκό  
   Δικαστήριο   Ανθρωπίνων    Δικαιωμάτων  –  Αντικατάσταση  Απόφασης  Υπουργικού  Συμβουλίου  με    

αρ. 76.854. 
Αρ. Απόφασης 95.544 της 21.11.2023  

              (Αρ. Πρότασης 1335/2023). 
 
   Το Συμβούλιο αποφάσισε: 
 
α) Να ακυρώσει τις Αποφάσεις με αρ. 76.854 και 78.058 με ημερ. 30.4.2014 και 23.12.2014, αντίστοιχα. 
 
β) Να εγκρίνει τις διαδικασίες, διευθετήσεις και αρχές που αναφέρονται στο Μέρος ΙΙ της Πρότασης και αφορούν στην 

υπόδειξη υποψηφίων της Κυπριακής Δημοκρατίας για θέσεις δικαστή στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων. 

 
γ) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Εξωτερικών να προβαίνει στις εκάστοτε απαιτούμενες ενέργειες για εφαρμογή των 

εν λόγω διαδικασιών, διευθετήσεων και αρχών για υπόδειξη υποψηφίων της Κυπριακής Δημοκρατίας για θέσεις 
δικαστή στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων. 

 
Αριθμός 226 

 

Διορισμός Προέδρου και μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο της Αγγλικής Σχολής. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 27.2.2024) 

        
   Αναφορικά με τις Αποφάσεις με αρ. 81.000, 83.333, 89.812, 91.618 και 92.611 με ημερ. 13.7.2016, 13.9.2017, 
22.7.2020, 22.7.2021 και 15.2.2022, αντίστοιχα, το Συμβούλιο: 
 
α) Αποφάσισε, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 4(2) του περί Αγγλικής Σχολής (Διοίκηση και Έλεγχος) Νόμου, 

Κεφ. 167 και Νόμων του 1960 και 1969, να τερματίσει τον διορισμό του Προέδρου και των μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Αγγλικής Σχολής, που διορίστηκαν με τις πιο πάνω Αποφάσεις. 

 
β) Ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 4 του περί Αγγλικής Σχολής (Διοίκηση και Έλεγχος) 

Νόμου, Κεφ. 167 και Νόμων του 1960 και 1969, αποφάσισε να διορίσει τα πιο κάτω πρόσωπα, τα βιογραφικά 
σημειώματα των οποίων κατατέθηκαν στη Γραμματεία του Υπουργικού Συμβουλίου, ως Πρόεδρο και μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Αγγλικής Σχολής, για περίοδο 30 μηνών, από τις 27.2.2024 έως τις 26.8.2026: 

 
κα Ιωάννα Δημητρίου, Απόφοιτος Αγγλικής Σχολής,                                     Πρόεδρος    
                               Δικηγόρος της Δημοκρατίας,      

  
κα Νίκη Κουλουρούδια,  Απόφοιτος Αγγλικής Σχολής,            

                                  Επικεφαλής Νομικού Τμήματος      
                                                Εταιρείας,  
 
        κα Μαρίζα Πλατρίτου, Απόφοιτος Αγγλικής Σχολής,     
                              Ανώτερη Λειτουργός Κεντρικής  
                              Τράπεζας της Κύπρου, 
 
        κα Νάταλη Παρτασίδου Ρολόγη, Γονέας - Απόφοιτος Αγγλικής Σχολής, 
                                               Δικηγόρος, 
            
        κ. Κύπρος Ιωαννίδης, Γονέας - Απόφοιτος Αγγλικής Σχολής,  
                              Δικηγόρος,                                                                
  
        κ. Μιχάλης Κυριακίδης, Γονέας,                                                                        Μέλη                                                           
                                Διευθύνων Σύμβουλος Εταιρείας,       
          
        κ. Αναστάσιος Κιτέου, Γονέας,  
                              Λειτουργός Πληροφορικής,  
                              Τμήμα Υπηρεσιών Πληροφορικής,    
  
        κ. Γιώργος Σκλάβος, Απόφοιτος Αγγλικής Σχολής, 
                            Επικεφαλής Υπηρεσίας Εταιρικών 
                            Υποθέσεων και Επικοινωνίας Τράπεζας, 
          
        κ. Αντώνης Κυρμίζης, Γονέας,  
                              Καθηγητής Πανεπιστημίου Κύπρου,      

        κ. Σενέρ Χασάν (Şener Hasan), Εκπαιδευτικός. 
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   2. Στο πιο πάνω Συμβούλιο, θα μετέχει ο εκάστοτε Διευθυντής του Βρετανικού Συμβουλίου στην Κύπρο ή, σε 
περίπτωση απουσίας του, ο αντιπρόσωπός του, ως ex officio μέλος. 
 
Αριθμός 227 

 

Διορισμός Εφόρου για σκοπούς των περί Εγγραφής Ψυχολόγων Νόμων του 1995 έως 2014. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 13.3.2024) 
 
                 (Αρ. Πρότασης 351/2024). 
 
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 81.356 και ημερ. 28.9.2016, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ΄ αυτό από το άρθρο 5Α των περί Εγγραφής Ψυχολόγων Νόμων του 1995 έως 2014, αποφάσισε: 
 
α) Να διορίσει την κα Άντρη Χαραλάμπους, Γραμματειακό Λειτουργό, που υπηρετεί στο Υπουργείο Υγείας, ως Έφορο 

του Συμβουλίου Εγγραφής Ψυχολόγων, για την άσκηση των εξουσιών που προβλέπονται στον πιο πάνω Νόμο. 
 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας να προβεί στη δημοσίευση της σχετικής Γνωστοποίησης, που 

επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Β, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 
 
Αριθμός 228 

 

Διορισμός  Εφόρου για σκοπούς των περί Εγγραφής Ιατρικών Επισκεπτών Νόμων του 2002 έως (Αρ. 2) του  
    2004. 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 13.3.2024) 
 
                 (Αρ. Πρότασης 352/2024). 
 
   Το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται σ΄ αυτό από το άρθρο 2 των περί Εγγραφής Ιατρικών 
Επισκεπτών Νόμων του 2002 έως 2004, αποφάσισε: 
 
α) Να διορίσει την κα Μαρία Καζαμία, Γραμματειακό Λειτουργό, που υπηρετεί στο Υπουργείο Υγείας, ως Έφορο του 

Συμβουλίου Εγγραφής Ιατρικών Επισκεπτών, για να ασκεί τις εξουσίες και να εκτελεί τα καθήκοντα που της 
ανατίθενται δυνάμει των διατάξεων του πιο πάνω νόμου. 

 
β) Να εξουσιοδοτήσει τον Υπουργό Υγείας να προβεί στη δημοσίευση της σχετικής Γνωστοποίησης, που 

επισυνάπτεται στην Πρόταση, ως Παράρτημα Β, στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας. 

 
Αριθμός 229 

 

Αντικατάσταση   μέλους   της   Συμβουλευτικής  Επιτροπής  Πρόληψης  και  Καταπολέμησης  της  Βίας  στην  
    Οικογένεια (ΣΕΠΒΚΟ). 
 

(Συνεδρία Υπουργικού Συμβουλίου ημερ. 13.3.2024) 

         
   Αναφορικά με την Απόφαση με αρ. 91.271  και ημερ. 20.5.2021, το Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που παρέχονται 
σ΄ αυτό από το άρθρο 7(2) των περί Βίας στην Οικογένεια (Πρόληψη και Προστασία Θυμάτων) Νόμων του 2000 έως 
2019, αποφάσισε να διορίσει την κα Άντρη Θεοκλή Ραμίρεζ, Ανώτερη Εκπαιδευτική Ψυχολόγο, ως μέλος της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής για την Πρόληψη και Καταπολέμηση της Βίας στην Οικογένεια, σε αντικατάσταση της        
κας Μαρίλιας Παντζαρή, η οποία υπέβαλε παραίτηση, για το υπόλοιπο της θητείας της Συμβουλευτικής Επιτροπής, 
δηλαδή μέχρι τις 27.9.2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                       

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας, 1445 Λευκωσία, Κύπρος 
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